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 Eelmise aasta lõpus Brasiilias ehitusmaterjalide tootmise käivitanud Indrek Prants 
ja Sven Mansberg müüsid vähemusosaluse Penosil Eesti omanikele. 4–5

Puusaag läks appi eestlaste 
Brasiilia äri kasvatama

AMETIKOHT

Laar lubab õigel 
ajal teha kõva häält
Eile Eesti Panga nõukogu esimeheks valitud MART LAAR ütles, et nõukogul on oma meh-
hanismid, kuidas ennetada lähenevat majanduskriisi. 12–13

TELLIJATELE

Põllumajandus 
sai esitippjuhi
Põllumajandussektori aasta tipp-
juhiks valitud Indrek Klammer 
usub, et on kasutanud võimalusi 
75%. Õige otsus oli omal ajal eras-
tada maad, mida teised teha ei jul-
genud. Põllumajandus

INVESTOR

Swedbank täitis 
ootusi paremini 
Eile avaldatud kvartalitulemus-
test selgus, et Swedbankil läks esi-
mene kvartal SEBst paremini, võt-
tes aluseks analüütikute ootused. 
Ka aktsiad reageerisid eile vasta-
valt. 20–21

KAUBANDUS

Tallinna kesklinnas 
läheb tihedaks 
Prisma plaan rajada Tallinna kesk-
linna uus kahekorruseline pood 
võib kõige rohkem häirida lähedal 
asuvat Rimi. Lisaks otsitakse kesk-
linnas sobivat kohta ka uuele Sel-
verile. 6–7

EHITUS

Leis mõnuleb oma 
soojas passiivmajas
Eesti esimene sertifitseeritud pas-
siivmaja asub Põlvas ja kuulub 
Premia Foodsi juhile Kuldar Lei-
sile. Akende ja välisseinte sooja-
pidavus on väga hea, kiidab Leis 
oma uut maja. 14–15

 Tallinnale oleks ratsionaalne 
20–30 linnaosa koos oma juhtimi-
se ja haldussuutlikkusega.
Zavod BBDO loovjuht Marek Reinaas teeb ettepaneku alustada haldusreformi 

pealinnas. 18
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2 TOIMETUS
Prisma Peremarketi tegevdirektor Janne 
Lihavainen valis oma järgmise poe asuko-
haks Tallinna kesklinna Hobujaama ja Aht-

ri tänava nurgakrundi. Kesklinn on alati hea asu-
koht, kuigi juba üsna poeküllane. Läheduses kaup-
lev Rimi kindlasti ei hõiska rõõmust. Loodetavasti 

jagub kliente mõlemale. Tegemist pole küll kõige 
kihavama kesklinnaga ja võib jääda lihtsalt läbi lin-
na liikuva inimese teelt kõrvale, aga ehk meelitab 
just uus pood rahvamasse rohkem keskuse ja sa-
dama vahelisele alale ning muudab ka Roterman-
ni kvartali veelgi käidavamaks kohaks.  

TEGIJA

JUHTKIRI

Ravimatud apteekrid: 
jälle vana reha otsas

K 
ui inimene läheb apteeki ja 

küsib proviisorilt nõu ret-

septivaba ravimi valimisel, 

siis on tal õigus eeldada, et 

talle antakse professionaal-

set nõu. Ta ei peaks muretsema, et äkki seisab 
leti taga inimene, kes saab näiteks ühe konk-
reetse valuvaigisti suure läbimüügi pealt boo-
nust ja lähtub soovitusi jagades patsiendi ter-
vise asemel isiklikust kasust.

See on teooria. Praktika tõendab, et ap-
teekreid ja ravimifirmasid võivad siduda side-
med, millest pahaaimamatu apteegikülastaja 
ei pruugi midagi  teada. 22.04 Äripäev kirju-
tas apteekrite reisist Londonisse, mille eest ta-
sus vähemalt osaliselt ravimifirma Vitabalans. 

Praeguseks on ravimiamet selle juhtumi 
kohta uurimise algatanud, sest niisugused 
reisid on ravimiseadusega keelatud. Ravimi-
seaduse kohaselt on apteekritel keelatud vas-
tu võtta 6,4 eurost kallimaid kingitusi. Toetu-
si tohib jagada vaid avalikustatud tingimus-
tel näiteks arstiteaduslikel või farmaatsiaalas-
tel üritustel osalemiseks, mis ei tohi aga hõl-
mata mõjutamist müüma või välja kirjutama 
kindlat ravimit. 

Piinlik lugu. Et see kõik on reisile läinud ap-
teekritele tegelikult hästi teada, seda näitasid 
reaktsioonid Äripäeva ajakirjaniku küsimus-
tele: põgenemine kaamera eest, oma nime üt-
lemisest keeldumine, selja keeramine ja muud 
selged ebamugavustunde ilmingud. 

Ravimifirma esindaja väide, et Vitabalan-
si tooteenamiku moodustavad toidulisandid 
ja mitte ravimid, siinkohal ei päde: ka aptee-
gis toidulisandeid valides peab inimesele jää-
ma kindlus, et talle antakse tema tervisest läh-
tuvat, mitte ravimifirma poolt kinnimakstud 
nõu. Viitamine toiduseadusele ei muuda keh-
tetuks ravimiseadusest tulenevaid kohustu-
si: ravimiseaduse mõistes on proviisorile või 

farmatseudile tehtud kingituse eesmärk alati 
tootja toote läbimüügi suurendamine.

Vitabalansiga reisile läinud apteekrid as-
tusid vana reha peale ilmselt lootuses, et asi 
ei jõua avalikkuse ette. Kuna ajakirjanik ta-
bas neid ootamatult, ei olnud ka ühtki valet 
ka varrukast võtta. Seevastu praeguseks ravi-
miametilt trahvi saanud Nycomed Sefa esit-
les 2011 sadadele proviisoritele korraldatud 
laevakruiisi Rootsi häbenematult koolituse-
na ning kahetses eetikareeglite rikkumist al-
les pärast ravimiameti taunivat otsust. Trahvi 
naistearstidele korraldatud meelelahutusüri-
tuse eest on saanud ka ravimifirma MSD. 

Neist juhtumitest  võiks iseenesest piisata, 
kuid nähtavasti kaalub reisiahvatlus ja suure-
nev läbimüük üles võimaliku hilisema avali-
ku häbi. 

Kahju on tehtud. Apteekritel on erinevalt pal-
judest teistest elualadest eetikakoodeks ole-
mas ja see sätestab selgelt, et farmatseudi pro-
fessionaalne nõuanne on erapooletu. Apteek-
ril pole õigust ühe firma toodangut esile tõs-
ta ega näidata teise toodetut halvas valguses. 
Koodeksis seisab ka, et apteeker väldib mis ta-
hes tegevust või tegevusetust, mis võiks kah-
justada kutseala au, väärikust ja usaldusväär-
sust. 

Isegi juhul, kui ravimiamet peaks kõnealu-
se reisi puhul leidma asjaolusid, mis võimal-
davad selle korraldanud ravimifirma trahvi-
mata jätta, on apteekrid ise sellele reisile min-
nes oma elukutset järjekordselt häbenemis-
väärses valguses näidanud. Nad pole kah-
ju teinud mitte ainult endale, vaid ka kõigile 
oma kolleegidele teistes apteekides, kes eelda-
tavasti oma tööd ausalt teevad ja sobimatuid 
hüvesid vastu ei võta. 

  Kommenteeri  Äripäevas

TÄNA ARIPAEV.EE-S

Kuhu tüürib pangandus?
Esimeses kvartalis teenisid Eesti pangad viiendiku võr-

ra vähem kasumit kui eelmisel aastal samal ajal. On see 
hea või halb uudis? Millised on Eesti majanduse suurimad 
riskid ja võimalused? Nendele ja teistele Eesti majandust 
ning finantssektorit puudutavatele küsimustele vastavad tä-
na Eesti Panga president Ardo Hansson ja asepresident Ma-
dis Müller.

PÄEVA FAKT

2
MILJONI EURO ulatuses määras maksuamet selle aasta esi-
meses kvartalis tehtud kontrollide käigus ehitusfirmadele 
makse juurde.

TÄPSUSTUSED
Eilne Äripäev kirjutas ekslikult, et Tallinki plaanitavad divi-
dendid on börsiajaloo suurimad. Suurimat omanikutulu mak-
sis 2000–2009 börsilt lahkunud Eesti Telekom. 

Reedese artikli “Jaeketid ise võitlevad ellujäämise nimel” juu-
res graafikus oli ebatäpne ETK Grupi konsolideeritud käive. 
Äripäev avaldas keskühistu käibe, mis oli mullu 3,308 mld 
krooni. ETK Grupi konsolideeritud käive oli  5,76 mld krooni 
ning ETK oli mullu Eesti jaekaubandusturu liider. ETK omani-
kud on 19 tarbijaühistut, mitte 21, nagu seisis artiklis. Äripäev 
palub vabandust.

EESTI Panga 

president Ardo 

Hansson
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KVALITEETSED TAMREXI TOOTED
MÕISTLIKU HINNAGA!

Tamrexi tooteid iseloomustavad hea materjalide valik, toodete kasutusmugavus, funktsionaalsus, nutikus ja 
orienteeritus detailidele. Mõistliku hinna ja kõrge kvaliteedi taga on aastatepikkune pühendumine kliendi 
vajaduste kaardistamisele ja parimate lahenduste leidmisele. Tamrexi oma tootesarjast leiab head hinda ja 
kvaliteeti hindav klient töökindad, tööriided ja tööjalanõud, aga ka mitmed isikukaitsevahendid, suitsuandurid, 

efektiivsed tulekustutid, tuletekid, esmaabikomplektid jpm.
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4 KAANEL  Indrek Prants: Ühel hetkel leidsime, et võiks 
Eestist natukene jõudu juurde saada, et suure-
maks ja tugevamaks kasvada. 

Brasiiliasse tootmisettevõtte rajanud Eesti ettevõtja selgitab, miks laiendati omanikeringi.

Jaan Puusaagi juhitav Wolf Group pani õla al-

la kaasmaalaste Indrek Prantsi ja Sven Mans-

bergi Brasiilias asutatud toomisettevõttele 

Elasteq do Brasil Ltd. Eile teatas Krimelte emafir-
ma Wolf Group, et omandas Brasiilias hüdroiso-
latsioonitoodete tootmisega tegelevas ettevõttes 
40% suuruse osaluse.

Prantsi sõnul alustasid nad Brasiilias juba ligi 
kolm aastat tagasi, praeguseks on tehase ruumid 
koos vajaliku sisustuse ja tootmisseadmetega ole-
mas ning tootmine käib alates eelmisest aastast. 
“Ühel hetkel leidsime, et võiks Eestist natukene jõu-
du juurde saada, et suuremaks ja tugevamaks kas-
vada ning müüki suurendada. Kuna Jaaniga teame 
teineteist juba aastaid, siis jõudsimegi Krimelte-
ni,” kirjeldas Prants sellel aastal alanud koostööd.

Krimelte on Brasiilia turul tegutsenud alates 
2009. aastast. Ettevõtte juhi ja ühe omaniku Jaan 
Puusaagi sõnul on osaluse omandamine tootmis-
ettevõttes oluline strateegiline samm, mis aitab 
tugevdada Wolf Groupi positsioone Lõuna-Amee-

rika turul ja mitmekesistada pakutavate toode-
te portfelli. 

Elasteqi juhatuse esimehe Kari Mikkoneni sõ-
nul võidavad selle tehinguga kõik osapooled. 
“Koostöö Wolf Groupiga annab meile konkurent-
sieelise, jõudu ning mitmekesistab mõlema poole 
tooteportfelli. Ellujäämiseks ja kasvuks pead ole-
ma tugev ning oskama “mängida” kohalike reeg-
lite järgi,” lisas Mikkonen. 

Täpset tehingu hinda osapooled ei avalikus-
ta. Puusaag ütles, et suurust võib võrrelda varem 
Wolf Groupi tütarettevõtte Krimelte OÜ tehtud 
Taani tehinguga. 2008. aastal ostis Krimelte Taa-
nis asuva isepaisuvaid tihendusteipe tootva et-
tevõtte Exadan Produktion A/S, tehingu hind oli 
majandusaasta aruandele tuginedes toona 3,3 
miljonit eurot.

40% osalus hoiab huvi üleval. Puusaag rääkis, 
et Wolf Group otsustas Brasiilia projektis soetada 
40 protsendi suuruse osaluse, sest siis jääb äritege-
vus kõigile osapooltele piisavalt huvitavaks. “Kõigil 
on võimalus oma oluline panus anda, et  tulemus 
oleks võimalikult hea,” selgitas Puusaag.

Wolf Group on oma seniste tulemustega Bra-
siilia turul igati rahul. Puusaag märkis, et koha-
ti võib neid Brasiilias lausa teerajajateks pidada. 
“Ehituskeemiat mõneti alles õpitakse tundma,” 
rääkis Puusaag. Ta nentis, et varem puudus brasiil-

lastel ehitusvahu ja isolatsioonimaterjalide kasuta-
mise kultuur. Ehitusvahtude populaarsus on aga 
tema sõnul viie aastaga märgatavalt kasvanud ja 
Wolf Groupi eksport Brasiiliasse on kümnekor-
distunud. 2012. aastal moodustas eksport Lõuna-
Ameerikasse üle miljoni euro. 

Kasvav turg. Võrreldes paigas jõujoonte ja välja-
kujunenud Skandinaavia turuga, on Brasiilia Puu-
saagi sõnul väga suure elanikkonnaga arenev ja 
kasvav turg. Oluline on olla nii suurel turul kohal 
ja see hajutab ka ettevõtte riske, lisas ta.

Prants lausus, et kuna praegu on tegemist siiski 
alles alustava ettevõtmisega, on tootmismahu suu-
rusest veel vara rääkida. “Me läksime sinna täies-
ti nullist, lõime firma, võtsime tööle inimesed, te-
gime rendilepingud,” kirjeldas Prants. Ta viitas, 
et Puusaag on mitmeski sõnavõtus rõhutanud, et 
plaan on hakata vastavalt nõudlusele tootmist suu-
rendama. Ainuüksi saja kilomeetri raadiuses Elas-
teqi tehasest elab Prantsi hinnangul ligi 30 miljo-
nit inimest. Elasteqi tootmine asub Lõuna-Amee-
rika ühe suurima linna Sao Pãulo lähistel. 

Elu tuleb huvitavalt elada ka investorina ja mit-
te jääda ühte valdkonda kinni, ütles seni peamiselt 
logistikaäri ja kinnisvaraga tegelenud Prants, kes 
andis eile intervjuu parajasti tennist mängides. 
Brasiilia projektis on tema partneriks Sven Mans-
berg, kes aasta tagasi läks ümbermaailmareisile.  

EHITUSMATERJALID

Wolf 
Group 
ostis 
osaluse 
Brasiilia 
tehases. 
Eestlaste 
rajatud äri

MARTA JAAKSON, AIVAR HUNDIMÄGI
marta.jaakson@aripaev.ee, aivar.hundimagi@aripaev.ee WOLF Groupi 

koondunud 

ettevõtete 

omanikud 

Jaanus 

Paeväli 

(vasakul) ja 

Jaan Puusaag 

eile pärast 

ostutehingu 

avalikusta-

mist. FOTO: 

ANDRAS KRALLA



 KAANEL 5
2011.

aastal alustasid logistikafirma 
Smarten omanikeringi kuuluvad 
Indrek Prants ja Sven Mansberg 
Brasiilias ehitusmaterjale tootva 
ettevõtte käivitamisega. Tehas 
alustas tööd eelmise aasta lõpus.

Võta oma investeerimisportfell kõikjale 
kaasa, hoia end uudistega kursis ja 
tee tehinguid alati õigel ajal!
Mobiilipanga teenust pakub Swedbank AS. 
Tutvu tingimustega aadressil 
www.swedbank.ee, vajaduse korral 
konsulteerige pangatöötajaga. 

Wolf Groupi partnerite 
edukaim äri oli 
Säästumarketid
Brasiiliasse Krimelte emafir-

male Wolf Group teed raja-

nud Sven Mansberg ja Indrek 

Prants on koos äri ajanud li-

gi 20 aastat. Nende kolmas pi-
kaaegne kompanjon erinevates 
ettevõtmistes on olnud Armin 
Kõomägi, kes Brasiilia projektis 
kaasa ei löö.

Kõomägi, Mansberg ja Prants 
töötasid 1990ndate alguses ku-
nagisele Tallinna Panga suur-
omanikule Guido Sammelselja-
le kuulunud hulgifirmas Dun-
ker. Pärast poolteist aastat üli-
kooli kõrvalt tehtud palgatööd 
otsustas kolmik asutada 1993. 
aastal oma firma Smarten. Aas-
ta hiljem liitusid nendega veel 
Guido Kundla ja Martin Petjärv. 
Logistikafirma omanikud ollak-
se koos ka praegu.

Säästumarketid. Üheksaküm-
nendate lõpus ristusid meeste 
teed jälle Sammelseljaga ja asu-
tati Säästumarketi kauplusekett, 
mis hiljem Keskole 600 miljoni 
krooniga müüdi. Seda tehingut 
hinnatakse Eesti üheks eduka-
maks kaubandusprojektiks ning 
müüjatel tekkis piisavalt kapita-
li, et Eesti äriilmas silma paista. 
Koos Sammelselja ja Jüri Käoga 
osaleti näiteks ka Eesti Raudtee 
erastamisel. 

Mansberg, Prants ja Kõomä-
gi ostsid 2006. aasta kevadel um-
bes 100 miljoni krooniga elekt-
roonikakaupluste keti Klick ehk 
tollase K-Arvutisalongi. Ostu 

aitas finantseerida investeeri-
misfond Askembla, kes on mees-
te äripartneriks ka ehituskaupu 
müüvas Bauhofis. Klicki ost val-
mistas hiljem palju peavalu, sest 
loodetud tulu asemel tuli mitu 
aastat järjest leppida kahjumiga 
ning ettevõte tegi läbi märkimis-
väärse kulude kärpimise. 

Kinnisvara. Prants ja Mansberg 
on käsikäes aktiivselt investee-
rinud ka kinnisvarasse. Nende 
kinnisvarafirma Baltek Aren-
dus tegi buumiaastatel mitu 
märkimisväärset tehingut. Näi-
teks osteti Tallinnas Viru tänaval 
asunud kunagine teede- ja side-
ministeeriumi hoone 41 miljo-
ni krooniga. Hiljem müüdi see 
Tallinna Äripangaga seotud ini-
mestele. Samuti ostsid nad Vik-
tor Kaasikult Pärnu mnt 10 kin-
nistu ning aitasid kunagist rõi-
vafirmat Klementi, ostes ette-
võttelt ära kinnistu 53 miljoni 
krooniga. Mansberg on kuulu-
nud ka Klementi omanikeringi. 
Koos Mati Tusoviga on aga aren-
datud Pärnu mnt endise Kalevi 
kommivabriku piirkonda.

Nad on ka osanikud Redga-
te Capitalis, mis on Veikko Ma-
ripuu, Mart Altvee ja Aare Tam-
memäe juhitav varahaldusfirma.

Aasta tagasi alustas Mans-
berg koos ettevõtja Juhan Peedi-
maaga BMW mootorratastel vei-
di üle aasta kestvat ümbermaa-
ilmareisi. Eesmärk on läbida 30 
riiki ning 45 000 kilomeetrit.

  Mis on mis
Elasteq Holding OÜ
SELLE aasta märtsis asutatud et-
tevõte.
JUHATUSE liikmed on Indrek 
Prants, Kristian Kahre ja Lau-
ri Leitorp
OMANIKUD:
40%GA ELASTRA CHEMICALS OÜ, 
mille suuromanik on Wolf Grou-
pi kuuluv Penosil Eesti ehk Jaan 
Puusaag ja Jaanus Paeväli.
ENB HOLDING OÜ omanikud on 
kolm firmat, mis kuuluvad Ind-
rek Prantsile, Sven Mansbergile 
ja Karel Peter van Buurenile.
ENB Holding kirjutab oma värs-
keimas, 2011. aasta majandus-
aasta aruandes, et investeeris 
Brasiilias asuvasse tütarfirmas-
se 65 000 eurot. Eesmärk on 
2012. aasta lõpuks käivitada ehi-
tusmaterjalide tootmine. 
EESTI FIRMA osalus Brasiilia tü-
tarfirmas oli projektiga alusta-
des 78%. Indrek Prantsi kinnitu-
sel alustas tehas tööd eelmise 
aasta lõpus.

  Taust
Turu maht on 
640 miljonit eurot

BRASIILIA ehitussektori maht on 
hinnanguliselt 55 miljardit reaa-
li, sellest hüdroisolatsioonitu-
ru maht on umbes 3% ehk 1,65 
miljardit reaali, mis teeb umbes 
640 miljonit eurot. 
WOLF GROUP koondab Euroopa 
juhtiva ehituskeemia ja -mater-
jalide tootja Krimelte müügi- ja 
tootmisettevõtteid Eestis ning 
välismaal. Wolf Groupi teha-
sed asuvad Eestis ja Venemaal, 
müügiüksused Eestis, Lätis, Lee-
dus, Ukrainas, Rumeenias, Bul-
gaarias, Taanis ja Kasahstanis.
WOLF GROUPI ettevõtetes töötas 
2012. aasta lõpu seisuga kokku 
270 inimest. 

  Kommentaar
Suhteliselt väike 
investeering
SIIRI ODRATS-KONI 
Henkel Balti OÜ osakonnajuht ja Henkel Makroflex 
ASi nõukogu liige

Brasiilia turgu arvestades on 

tegemist suhteliselt väikese 

investeeringuga. Ju sellel in-
vesteeringul on nende jaoks po-
tentsiaali. Ka Henkelil on Bra-
siilias täiesti tegev üksus. 

BRASIILIAS 

ehitusmater-

jalide tootmi-

se käivitanud 

Sven Mans-

berg läks 

aasta tagasi 

ümbermaa-

ilmareisile.  

FOTO: TOOMAS 

HUIK / POSTIMEES / 

SCANPIX
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Mänguasjad e-poest 
www.rekato.ee:

• legod • pusled 
• lauamängud 
• liivakasti mänguasjad
• suvemänguasjad
• liumäed • mängumajad • jpm

Mänguasjad asjatundjalt: www.rekato.ee

AS Prisma Peremarket on sõlminud lepingu uue 

kaupluse rajamiseks Tallinna kesklinna Hobu-

jaama ja Ahtri tänava nurgale. Lisaks Prismale ja-
hivad kesklinna pinda ka teised kaubandusketid. 

Prisma uus pood tuleb läbi kahe korruse, hoo-
nesse rajatakse ka bussiterminal. Investeeringu 
suurus jääb samasse suurusjärku Prisma eelmiste 
investeeringutega ehk umbes 30 miljonit eurot. 
“Sellest saab kauplus, mis pakub tugevat hinna-
konkurentsi nii kesklinna toidupoodidele kui ka 
Kaubamajale,” sõnas Prisma Peremarketi tegevdi-
rektor Janne Lihavainen.

Prisma on juba tükk aega otsinud endale kesk-
linna pinda poe rajamiseks, aga praktilised küsi-
mused on asja venitanud. Hobujaama ja Ahtri tä-

KAUBANDUS

Prisma rajab kaupluse 
Tallinna kesklinna. Uusi 
pindu jahivad ka konkurendid

nava nurgal oleva pinna leidmine ei olnud Liha-
vaineni sõnul lihtne, sest kesklinnas on keeruli-
sem ehitada poodi kui näiteks kuskil põllu peal.  

Naabriks Rimi. Uue Prisma läheduses avab uk-
sed ka Rimi kauplus. Nimelt valmib tänavu sügi-
sel praeguse postimaja hoone asemele kaubandus-
keskus, kuhu tuleb ka Rimi. 

“Rimiga oleme me konkurendid mitmes kohas 
kõrvuti. Meil on suhteliselt hea arusaam, kuidas 
me saame nendega hakkama, ja ma üldse ei kar-
da seda,” märkis Lihavainen. Tema sõnul eristab 
Prismat Rimist hinnapoliitika ja laiem sortiment. 

Prisma kauplus plaanitakse avada 2016. aasta 
esimeses pooles. Küsimusele, kas selleks ajaks ei ole 
kesklinnas liiga palju toidupoode, vastas Lihavai-
nen, et ta ei usu. “Kaupluste võrgustik ei saa kuna-
gi valmis – uusi kaupusi tuleb juurde ja mõni ehk 
lõpetab, aga ma ei ennusta, kes. Samas on tulevi-
kus kesklinna ka elamuarendusi tulemas, ehk tu-
leb ostujõudu juurde,” sõnas Lihavainen.

Rimi Eesti Food ASi kommunikatsioonispetsia-

list Katrin Batsi tõdes, et nad olid teadlikud, et Ho-
bujaama ja Ahtri tänava nurgale soovitakse kaup-
lust ehitada, aga nad ei teadnud täpselt, milline 
konkurent selle pakkumise vastu võtab. “Laiene-
misplaanidest kesklinna on rääkinud kõik turu 
suuremad jaekaupmehed,” ütles Bats. 

Rimi on seda meelt, et Tallinna kesklinnas on 
juba palju poode ning efektiivust silmas pidades 
on sinna mõistlik rajada supermarketeid. “Just sel-
line saab olema Postimaja Rimi kauplus, mille üld-
pind on kokku 1500 ruutmeetrit,” märkis Bats. 

Comarketi poode haldava ABC Supermarkets 
ASi juhatuse liige Ain Taube arvab, et uue Prisma 
avamine kesklinnas nende tegevusele otsest mõju 
ei avalda, kõige suurema löögi saab tõenäoliselt va-
hetus läheduses avatav Rimi. “Oli üldteada, et Pris-
ma otsis Tallinnas uutele kauplustele pinda, teatud 
mõttes võiks väikeseks üllatuseks pidada just seda 
asukohta,” tõdes Taube.

ABC Supermarketsil on kesklinna piirkonnas  
kaks Comarketi kauplust ja Solarise toidupood. “Ka 
meie oleme oma positsioone Tallinna kesklinnas 

ALYONA STADNIK
alyona.stadnik@aripaev.ee UUS Prisma 

kerkib Tallin-

na kesklinna 

Hobujaama ja 

Ahtri tänava 

nurgale, 

projekti hin-

nanguline 

maksumus 

on 30 miljonit 

eurot. ESKIIS

Ravimiamet algatas seoses Vi-

tabalans Pharma korraldatud 

Londoni-reisiga apteekritele 

väärteomenetluse. Äripäev kir-
jutas eile, kuidas ravimifirma Vi-
tabalans Pharma lennutas  paar-
kümmend apteekrit reedel kol-
mepäevasele reisile Londonisse.

Ravimifirma juht Katrin 
Krass ütles, et tegu oli nende 
paremate koostööpartneritega 
ning reis on seotud toidulisan-
ditega, mille turundusele piiran-
guid polevat. Krassi sõnul rahas-
tab reisi osaliselt ravimifirma.

Ravimiameti õigusnõunik 

Kaili Lellep aga selgitas, et  ravi-
mi müügiloa hoidjal on keela-
tud anda kingitusi ja teenuseid, 
mille väärtus ületab 6,40 eurot, 
v.a teadusasutuse või erialaorga-
nisatsiooni korraldatavatel ars-
titeaduslikel või farmaatsiaalas-
tel üritustel osalemise toetami-
se korral. “Ravimiseaduse mõis-
tes on proviisorile või farmatseu-
dile ravimitootja antud kingitu-
se eesmärk alati tootja ravimite 
müügi suurendamine ning see-
tõttu on sellisele tegevusele sea-
tud piirangud,” selgitas Lellep.

ARIPAEV.EE

Apteekrite Londoni-reis 
tõi väärteomenetluse

 
Prisma, sadam, soom-
lased – tundub nagu 
kuldne kolmnurk või 
püha kolmainsus.
Colliers Internationali partner 

Margus Tinno

VITABALANS Pharma juht Katrin 

Krass eelmisel reedel lennujaa-

mas apteekreid Londoni-reisile 

saatmas. FOTO: RAUL MEE



 UUDIS 7toimetaja Aivar Hundimägi, tel 667 0115, e-post aivar.hundimagi@aripaev.ee

ÄRIPÄEV 24. aprill 2013

Teeme ehitaja elu lihtsamaks

Kasuta vundamendi, seina, vahelae valamisel ARMIX betooni
Unusta armatuuri projekteerimine, ostmine, transport, ja paigaldus - kõiki 
neid töid võid asendada ARMIX betooniga. Kohe peale rake se paigalda-
mist saad alustada betooni valamisega. ARMIX betoon on kiudarmeerin-
guga eribetoon mitmesuguste konstruktsioonide lihtsamaks ehitamiseks. 

ARMIX betoonist konstruktsiooni projekteerimine TASUTA.
Kõigile ARMIX betooni tellijatele mais SOODUSTUS 15 %.*

RUDUS AS  Tel 634 9560
rudus@rudus.ee www.rudus.ee 

ARMIX betoon
KIIRE    MUGAV    SOODNE

BETOONIST SILLUTUSKIVID, 
millel on Ees s e e näidata 20 aastane ajalugu. 

Küsi hinnapakkumist ala  hea kvaliteedi ja hinna suhtega sillutuskividele.

GRANIITKILLUSTIK,
– isikupärane lahendus aiakujunduseks, 
tee-ehituseks, multsiks jpm. 

Parim valik erinevaid graniitkillus kke meie laos Tallinnas, 
Ke a tn.5. Tule tutvuma.

* tellimisel kasuta märksõna „kevadsoodustus“.

tugevdamas, juba juunis renoveerime ja laiendame 
Narva maanteel Tallinna Ülikooli kõrval tegutseva 
Kreutzwaldi Comarketi,” lausus Taube. 

Tallinna kesklinna mõnes piirkonnas oleks Tau-
be hinnangul kohta just lähikauplusele. “Seetõttu 
hoiame silmad ja kõrvad lahti. Suuri hüpermarke-
teid Tallinna kesklinn aga rohkem ei vaja.” 

Plaan tuua Selver kesklinna. Tallinna Kauba-
maja juhatuse esimehe Raul Puusepa sõnul jahi-
vad ka nemad Tallinna kesklinnas uue poe raja-
miseks pinda. “Tegelikult ei ole kesklinnas väga 
palju toidukauplusi,” ütles Puusepp ning lisas, et 
praegu oleks õige aeg uue toidukaupluse rajami-
seks. “Jätkame otsimist. Meil on plaanis võimalu-
sel kesklinnas Selveri formaadiga välja tulla,” mär-
kis Puusepp.

Millal Selver kesklinna tuleb, ei osanud ta öelda. 
“Need plaanid ei ole sellises staadiumis. Me pide-
valt arutame ning otsime kohti, kuhu rajada, neid-
samu kohti oleme ka vaadanud, mis on nüüd ava-
likkuse ette tulnud,” lausus Puusepp. 

Äripäeva kasum 
246 000 eurot
Äripäev teenis esimeses kvar-

talis 2,78 miljoni eurose käibe 

juures 246 000 eurot tegevus-

kasumit (EBITA). Võrreldes eel-
mise aasta sama perioodiga kas-
vas käive 12,6% ja kasum 13,7%.

Tulu reklaamist kasvas 16,6%, 
tulu tellimustest 9,4% ja tulu osa-
lustasudest 19,4%.

Tooteüksuste lõikes on kiires 
arengufaasis ja korralikult käi-
vet kasvatanud teemaveebid, mis 
esimese kolme kuuga näitasid 
kasvu 37%. Kasv tuleneb mullu 
startinud kolmest uuest teema-
veebist. Teine väga kiirelt kasvav 

tooteüksus on aasta esimese kol-
me kuu põhjal raamatute kirjas-
tamine, kus käive on kasvanud 
100%. Kasv tuleb mullu kevadel 
startinud Imelise Teaduse raa-
matuklubi tulemusest. 

Kasumi poolel on aastat kõi-
ge muljetavaldavamalt alusta-
nud teabekirjastus, teenides kol-
me kuuga 115 000 eurot tegevus-
kasumit. Seda on 55% enam kui 
eelmise aasta esimeses kvartalis.

Ajaleht Äripäev näitab sta-
biilsust ja mõõdukat kasvu nii 
käibe kui ka kasumi osas.

ARIPAEV.EE

Tartu hoidistetootja AS Sal-

vest otsib konkursi korras uut 

juhatuse liiget, sest ettevõtet 

tosin aastat juhtinud Tamara 

Gubenko taandub pensioniea 

tõttu kohalt.

Hiljuti 65aastaseks saanud 
Gubenko on töötanud Salvestis 
üle 35 aasta. Alates 2011. aastast 
on ta olnud juhatuse liige, te-
ma vastutusalaks on olnud üld-
juhtimine.

Salvesti teiseks juhatuse liik-
meks on Priit Karp.

“Tamara on jõudnud selles-
se ikka, et võiks koha noorema-
le üle anda,” lausus Salvesti nõu-
kogu esimees Veljo Ipits. “Oleme 
sellel teemal temaga juba ammu 
rääkinud.”

Ipits ütles, et tõenäoliselt ei 
lahku Gubenko päriselt ettevõt-
test, vaid temast saab nõukogu 
liige. “Ta jääb jõu ja nõuga toe-
tama ettevõtet,” lisas suuroma-
nik Ipits.

Ipitsa sõnul otsustasid nad 
korraldada ettevõtte juhatuse 
liikme leidmiseks avaliku kon-
kursi.

RAVIMIMÜÜK

Tamro muudab Apteek1 Benu apteegiks
Ravimite hulgimüüjale Tamro kuuluvad Apteek1 apteegid hakka-
vad kandma nime Benu, kokku vahetab nime 87 apteeki.
Benu on Phoenixi Euroopa apteegikaubamärk ning Eesti on seits-
mes riik, kus kaubamärk kasutusele võetakse.
Apteegid, mis kandsid seni Apteek1 nime ning mis ei kuulu Tamro 
Eesti omandusse, jätkavad tegevust Apteek1 nime all.

TURUNDUS

Konverentsikorraldajad tutvuvad Eestiga
EASi ja Eesti Konverentsibüroo kutsel saabus eile Eestisse 40 kon-
verentsikorraldajat 13 riigist, et tutvuda viie päeva jooksul siinse-
te võimalustega.
Külalistele tutvustatakse Eestit eesrindliku e-riigina, kus saab 
vaevata konverentse korraldada. Eesti trumpidena esitletak-
se uudsust, kompaktsust, laialt levinud tasuta internetiühendust, 
UNESCO maailmapärandisse kuuluvat Tallinna vanalinna, loodus-
lähedust ning hea hinna ja kvaliteedi suhtega konverentsihotelle.

Salvest otsib juhti  Kommentaar
Kesklinna eeliseks 
turistid
MARGUS TINNO
Colliers Internationali partner

Tallinna kesklinn on seni 

esmatarbekaupluste poo-

lest ilmselgelt n-ö vaeslap-

se rollis võrreldes ülejää-

nud linnaga. Ainsana annab 
korraliku esmatarbekauplu-
se mõõdu välja Norde Cent-
rumi Rimi hüpermarket. 

Colliersi hinnangul on 
kesklinnal ülejäänud linna-
ga võrreldes oluline
eelis, mis väljendub turis-
tides. Kui kohaliku tarbi-
jaskonna mahtu võib pida-
da suhteliselt konstantseks, 
siis turistides peitub ilmsel-
ge lisapotentsiaal ja seda eel-
kõige kesklinna kaubandu-
se võtmes.

Kui nüüd rääkida konk-
reetselt Prismast ja arves-
tades, et enamik turiste tu-
leb Soomest, siis on kooslus 
paljulubav. Prisma, sadam, 
soomlased – tundub nagu 
kuldne kolmnurk või püha 
kolmainsus.

Soome päritolu tarbijas-
konna positiivset mõju võib 
välja lugeda ka värskest Soo-
me kaubandusliidu uurin-
gust, mille kohaselt saavutas 
soomlaste kulutuste kogu-
maht Eestis 2012. aastal re-
kordi, ulatudes 501 miljoni 
euroni. Seega ei tohiks kesk-
linna hästi positsioneeritud 
esmatarbekauplustel jalg vä-
ga väriseda.

VÄINU ROZENTAL
vainu.rozental@aripaev.ee
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Euroopa Komisjon on nüüd kõige kõrgemal ta-

semel märku andnud, et riikidel, kel on tõsiseid 

raskusi oma defitsiidi ja võlataaga vähendami-

sega, on lootust kergendusele.

Esmaspäeva õhtul peetud kõnes ütles Euroopa 
Komisjoni president Jose Manuel Barroso, et seni-
ne kasinusele ja kärbetele keskendunud kurss ei 
anna enam tulemust.

“Põhimõtteliselt on see poliitika õige, kuid mi-
nu arvates on piir käes,” rääkis ta. “Õnnestumi-
se jaoks ei pea poliitika olema üksnes sobivalt ku-
jundatud, vaid sellel peab olema ka vähemalt mi-
nimaalne poliitiline ja ühiskondlik toetus,” tsitee-
ris Barrosot Reuters.

Kaks riiki loodab ajapikendusele. Samal päeval 
avalikustas Euroopa statistikaamet Eurostat üle-
vaate liikmesriikide rahanduse seisust eelmise aas-
ta lõpu seisuga. Nagu karta võis, on nn program-
miriikide numbrid jälle süngemaks läinud. Ning 
kaks suurt riiki – Prantsusmaa ja Hispaania – pole 
taas suutnud antud lubadusi täita. 

Hispaania eelarve defitsiit – kui sisse rehken-
dada ka pankade päästmine – oli mullu  Euroopa 
Liidu suurim. Mõlemad riigid loodavad Euroo-
pa Komisjonilt ajapikendust, otsus peaks tulema 
29. maiks.

“Kui defitsiidi vähendamise poliitika on põhi-
mõtteliselt õige, võime alati arutada, millises tem-
pos see peaks toimuma,” vihjas Barroso.

EURO

Barroso: 
kasinuse 
piir on käes. 
Tulemusi 
enam ei anna 

SIRJE RANK
sirje.rank@aripaev.ee

  Võrdlus
Defitsiidinumbrid teevad morniks
Eelarve defitsiit (euroala raskustes ehk nn PIIGS riigid), % SKPst

 2009 2010 2011 2012
Portugal –10,2 –9,8 –4,4 –6,4
Iirimaa –13,9 –30,8 –13,4 –7,6
Itaalia –5,5 –4,5 –3,8 –3,0
Kreeka –15,6 –10,7 –9,5 –10,0
Hispaania –11,2 –9,7 –9,4 –10,6
Avaliku sektori võlg, % SKPst

 2009 2010 2011 2012
Portugal 83,7 94,0 108,3 123,6 
Iirimaa 64,8 92,1 106,4 117,6
Itaalia 116,4 119,3 120,8 127,0
Kreeka 129,7 148,3 170,3 156,9
Hispaania 53,9 61,5 69,3 84,2

ALLIKAS: EUROSTAT

3%
suurune eelarve 
defitsiiti on euroalal 
lubatud, riigivõlg 
peab jääma 60% sisse 
SKPst.

Eile tuli Euroopast süngeid numbreid juurde 
– teeninduses ja tööstuses näitasid ostujuhtide 
indeksid langust 15. kuud järjest. Euroala majan-
dus on languses teist aastat ning tööpuudus 12 
protsendiga rekordtasemel.

Riigiti on käärid väga suured. Ainsa euroala 
riigina oli eelarve mullu plussis vaid Saksamaal, 
kellelt ülejäänud riigid ootavad aga kasinuse ase-
mel hoopis suuremat tarbimist ja ergutust kogu 
regiooni majandusele. Teises servas on Hispaania 
SKPst 10,6%se eelarve defitsiidiga, mis annab sil-
mad ette isegi Kreekale.

“Me ei saa rakendada kõigile Euroopa riikidele 
ühes mõõdus programmi,” ütles Barroso.

Euroala tervikuna on suutnud oma eelarve de-
fitsiidi vähendada 3,7%-le eelnenud aasta 4,2%-lt 
SKPst. Samas võlakoorma kasv on jätkunud, üle-
tades mullu 90% piiri SKPst.

Euroala eelarve defitsiidi kriteeriumi ehk 3% 
sisse SKPst mahuvad rahaliidu riikidest Eesti, Sak-
samaa Austria, Soome, Luksemburg ning rahalii-
tu pürgiv Läti. Võlakriteeriumi – väiksem kui 60% 
SKPst – täidab viis riiki pluss Läti.

Loobumismõte kogub poolehoidjaid. Kärpe-
kuuri on Euroopal soovitanud leevendada nii IMF 
kui ka mitu teist riiki eesotsas USAga. Washingto-
nis äsja lõppenud IMFi ja Maailmapanga kevad-
koosolekul ilmutasid selleks valmisolekut nii Hol-
landi rahandusminister ja  eurogrupi juht Jeroen 
Dijsselbloem – kelle riik on samuti kärbetega hä-
das – kui ka rahandusvolinik Olli Rehn.

Rehni sõnul on euroala karmistunud reeglid 
loodud targalt, võimaldades vajalikku paindlik-
kust. Aastatuhande alguses, kui Saksamaa ja Prant-
susmaa ühiselu reegleid väänasid, nimetas Euroo-
pa Komisjoni toonane juht Romano Prodi distsip-
liininõudeid tobedaks.

Kärpekursi õigsuses on jätkuvalt veendunud 
Iirimaa, mis loodab esimese riigina tänavu IMFi 
ja ELi abiprogrammi alt välja saada. Iiri rahandus-
minister kommenteeris ajalehele Wall Street Jour-
nal Barroso sõnu, et Iirimaa jätkab eelarve defitsii-
di vähendamist ning kavatseb selle eelmise aasta 
7,6%-lt SKPst aastaks 2015 euronormi saada.

Õnnestumise jaoks ei pea poliiti-
ka olema üksnes sobivalt kujun-
datud, vaid sellel peab olema ka 
vähemalt minimaalne poliitiline 
ja ühiskondlik toetus.
Euroopa Komisjoni president Jose Manuel Bar-

roso. FOTO: BLOOMBERG

ALYONA STADNIK
alyona.stadnik@aripaev.ee

Keila lähedal tegutseval ASil 

Balti Karusnahk, mille tege-

vust peavad loomakaitsjad 

loomade piinamiseks, olid eel-

misel aastal suurepärased ma-

jandustulemused.

Balti Karusnaha põhitege-
vus on hõberebaste, sinirebas-
te ja naaritsate kasvatamine ja 
nahastamine. Ettevõte kasvatas 
mullu käivet üle 35% ja kasumit 
ligi 53%. 

Eelmisel nädalal avalikus-
tas ETV saade “Pealtnägija” Balti 
Karusnahale kuuluva Karjakü-
la farmi kehvad olud. Liikumise 
Loomade Nimel 2012. aastal sa-
laja üles võetud videotel ja pilti-
del on näha traatvõrest põrandal 
elavaid karusloomi, nende roh-

“Pealtnägijas” kajastatud 
naaritsafarm korralikus kasumis

keid vigastusi, haavu, näritud 
sabasid, silmatraumasid. Eesti 
Loomakaitse Selts esitas Karja-
külas asuva Baltimaade suurima 
karusloomafarmi tegevuse suh-
tes kuriteoteate. Raskemad rik-
kumised karusloomafarmis on 
seltsi hinnangul tingitud loo-
mapidamisnõuete ning veteri-
naarnõuete olulisel määral täit-
mata jätmisest.

Minke ja kährikuid peetakse 

loata. Lisaks selgus, et aastast 
2010 puudub Karjaküla karus-
loomakasvanduse pidajal min-
kide ja kährikute pidamise te-
gevusluba.

 Majanduslikult käib  ettevõt-
te käsi hästi. Balti Karusnahk ASi 
käive oli majandusaasta aruan-
de kohaselt  mullu 6,8 miljonit 

eurot, üle-eelmisel aastal 5 mil-
jonit eurot. Ettevõtte kasum oli 
mullu 2,6 miljonit eurot, üle-eel-
misel aastal 1,7 miljonit eurot, 
kasvades aastaga 52,5%. 

Ettevõte ei ole viimastel aas-
tatel dividende maksnud, va-
ba omakapitali summa on üle 
7 miljoni euro. Mullu investee-
ris ettevõte naaritsafarmi 258 
465 eurot, sellel aastal on plaan 
investeerida 186 000 eurot. 

Karjaküla karusloomafarmis 
on ligikaudu 150 000 minki, 22 
000 rebast ja 1500 kährikut. Et-
tevõte müüb kogu toodangu 
toornahkadena Soome oksjonil 
maha, Eestisse jääb vaid 1% ka-
rusnahkadest. 

Sellel majandusaastal on ka-
vas suurendada Karjaküla sini-
rebaste põhikarja 10% ja vähen-

dada Karjaküla naaritsate põhi-
karja 13%  seoses vanade puuri-
de väljavahetamisega uute vastu.

Balti Karusnaha juht Anato-
li Mustanen ei soovinud eelmise 
aasta tulemusi kommenteerida, 
viidates sellele, et on saanud pii-
savalt tähelepanu. 

“Pealtnägijas” avalikustatud 
info järel Eesti karusloomakas-
vandusest on loomakaitsjad asu-
nud koguma allkirju selliste kas-
vanduste keelustamiseks. 

“Mitu riiki Euroopas on ka-
rusloomakasvandused kas osa-
liselt või isegi täielikult juba 
keelustanud, kuna on mõiste-
tud, et selline ebavajalik ja julm 
praktika ei oma meie maailmas 
enam kohta,” sõnas liikumise 
Loomade Nimel esindaja Kristi-
na Mering.

BALTI Karusnaha farmi loomade elamistingimused on allpool 

nõudeid, oli näha eelmisel nädalal “Pealtnägija” saates avalikus-

tatud kaadritest. FOTO: PEALTNÄGIJA VIDEOKAADER
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TÖÖPUUDUS

Soome tööpuudus kasvas oodatust enam
Soome töötuse määr kasvas märtsis prognoositust enam, kerki-
des viimase kümne kuu kõrgeimale tasemele.
Soome statistikaameti eile avaldatud andmeil kerkis töötuse määr 
veebruari 8,7 protsendilt märtsis 9%-le. Agentuuri Bloomberg kü-
sitletud analüütikud olid prognoosinud töötuse kasvu 8,8%-le.
Ekspordinõudluse vähenemine, mida eratarbimine korvata ei suu-
da, ärgitab Soome firmasid töötajaid sundpuhkusele saatmise ase-
mel koondama. Kuuel kuul viimasest seitsmest on Soome tööstus-
toodang olnud languses, teatas Bloomberg.
Statistikaameti andmeil oli märtsis Soomes 236 000 inimest töö-
tud, mida on 9000 võrra enam kui aasta eest samal ajal.

HARIDUS

TTÜ suurendab võõrtudengite arvu
Tallinna Tehnikaülikool (TTÜ) pakub sellest sügisest rohkem võõr-
keelseid magistriõppekavasid ning võtab sinna vastu suurema 
hulga tudengeid.
TTÜ õppeprorektori Kalle Tammemäe sõnul on vastuvõtunumb-
rid üldiselt sarnased eelmise aastaga. “Suurenenud on võõrkeel-
sete magistriõppekavade arv ja neile planeeritavad vastuvõtu-
numbrid,” lausus ta.
“Seevastu on vähendatud õppekohti ärinduse ja halduse, sotsiaal-
teaduste ja õiguse eestikeelsetel õppekavadel,” lisas õppeprorek-
tor. 

HOMMIKUSÖÖK 9.00 11.00HOMMIKUSÖÖK 9.00 11.00

LÕUNA+BUFFEE TOOMPEAL LÕUNA+BUFFEE TOOMPEAL 
11.30 15.0011.30 15.00

Müüa EDUKAS lastega 
tegelev VÄIKEETTEVÕTE, 
koos: • tegevuseks vajaliku 

inventariga;
• kliendibaasiga (mis tagab 

stabiilse sissetuleku 
ja omanikutulu);

• usaldusväärse ja oma sek-
toris tunnustatud nimega 
(lisaks sisukas koduleht).

Ettevõttes on tööl sobiv ja usaldusväärne per-
sonal. Käive on stabiilne (2008. aastast prae-
guseni), tagab sissetuleku ja motiveeriva oma-
nikutulu. Arenguvõimalused on garanteeritud, 
nõudlus teenuse järele on suur ja kasvab.

sven.kvp@gmail.com, tel 5894 6064

SIRJE RANK
sirje.rank@aripaev.ee

Leedu peaminister Algirdas 

Butkevicius ütles eile, et on val-

mis jätkama tuumajaama ehi-

tamise kõnelusi Jaapani Hitac-

hi ning Eesti ja Lätiga, et Visagi-

nase projekti hinda alla saada.

“Visaginase tuumajaama pro-
jekt selle praegusel kujul on 
Leedu jaoks liiga kallis,” teatas 
Butkevicius esmaspäeval pä-
rast energiastrateegia töögrupi 
kohtumist. “Projekti jätkamine 
on võimalik ainult siis, kui selle 
kommertstingimused parane-
vad ning täidetakse muud tin-
gimused,” vahendas agentuur 
Bloomberg.

Mullu detsembris ametisse 
asunud Leedu valitsus on luba-
nud riigi uue energiastrateegia 
esitada 15. maiks. 

Kui teised Balti riigid ja Jaa-
pan on valmis kompromissi-
le minema, võib uuest tuuma-
jaamast saada täiendus uutele 
energiaühendustele, mis Leedu 
ehitab Poola ja Rootsi suunal, et 
vähendada sõltuvust Venemaa 
energiast, ütles Butkevicius es-
mapäevases avalduses. 

Jätkamiseks mitu tingimust. 

Leedu energiastrateegia töögru-
pi hinnangul saab Leedu Visa-
ginase projektiga jätkata  ainult 

Leedu tahab tuumajaama hinda  
alla saada. Hitachi liiga kallis

siis, kui regionaalsed partnerid 
allkirjastavad kokkuleppe, et on 
nõus jagama nii kulusid kui ka 
vastutust, ning kui üheskoos Jaa-
pani tootjatega suudetakse pro-
jektile tagada odavam rahastus.

Majandus- ja kommunikat-
siooniministeerium teatas vas-
tuseks Äripäeva päringule, et 
Leedu ei ole ametlikke kanaleid 

pidi Eestit informeerinud, see-
ga ei saa nad praegu viimaseid 
arenguid kommenteerida.

“Tegemist on olulise regio-
naalse tähtsusega projektiga. 
Nagu oleme varem öelnud, Ees-
ti toetab Visaginase projekti eel-
dusel, et see on majanduslikult 
jätkusuutlik. Kindlasti on jätku-
valt oluline selletaolist kapitali-

mahukat investeeringut soosiva 
turukeskkonna küsimus. Praegu 
on veel liialt vara öelda, kas Eesti 
osaleb Visaginase projektis, sest 
energiaettevõtete vahelised läbi-
rääkimised saavad nüüd jätku-
da. Samuti ootame Leedu riigilt 
suuremat selgust, kuidas edasi 
minnakse,” teatas ministeerium 
pressiesindaja vahendusel.

LEEDU 

peaminister 

Algirdas But-

kevicius võib 

tuumajaama 

teemal kõne-

lusi jätkata, 

kui hulk eel-

tingimusi on 

täidetud. FOTO: 

AFP/SCANPIX
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Eesti pangad teenisid tänavu esimeses kvarta-

lis ligi 81 miljonit eurot puhaskasumit, mis on 

22% vähem kui mullu sama ajaga. Peamiselt vä-
henes kasum seetõttu, et puhasintressitulud olid 
16% võrra väiksemad – seda baasintressimäärade 
madala taseme pärast.  

Lisaks vähendati tänavu laenukahjumite kat-
teks loodud allahindluste reservi vähem kui aas-
ta tagasi, märkis Eesti Panga finantsstabiilsuse 
osakonna juhtivspetsialist Kadri Salumaa. Varade 
suhtes arvutatud puhaskasumlikkus alanes aas-
tataguselt 2,2% tasemelt 1,7 protsendini. “Peami-
ne põhjus on rekordmadal baasintress – Euribor,” 
põhjendas pangaliidu juht ja Swedbank Eesti te-
gevjuht Priit Perens.

Klientidel läheb hästi. Selle aasta alguses paraneb 
jätkuvalt laenuportfelli kvaliteet. “Meie klientidel 
läheb paremini kui pangal. Ka üldine majandu-
se olukord lubab hinnata, et pigem näeme laenu-
portfelli mõningast paranemist,” märkis Perens. 

Eluasemelaene võeti märtsis 22% rohkem kui 
aasta tagasi. Sellegipoolest ei pöördunud elu-
asemelaenuportfelli aastakasv positiivseks. “Ar-
van, et järgmistel kuudel võetakse rohkem laene, 
kas see on pöördeline punkt kogu portfelli jaoks, 
ei tea. Tundub, et klientide turva tunne on taastu-
mas. Samas võib iga negatiivne uudis selle taas kao-
tada,” märkis Perens.

Ka SEB jaepanganduse ja tehnoloogia juht Ee-
rika Vaikmäe-Koit tunnistas, et tulud vähenesid 
intressimäärade languse pärast. “Samas on klien-
tide aktiivsus tõusuteel, aktiivsemalt pöördutakse 
panga poole nõustamise või laenusooviga,” kom-
menteeris ta.

KASUM

Pangad said 
vähem raha. 
Klientidel 
läheb järjest 
paremini

KAISA GABRAL
kaisa.gabral@aripaev.ee

  Tulemused
Pankade kvartalikasumid
mln eurodes
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ALLIKAS: EESTI PANK

Vaikmäe-Koit usub, et laenuportfelli kvaliteet 
paraneb koos majandusega. “Eraisikute poolelt 
on kindlasti positiivne tegur töötuse vähenemine. 
Uusi probleeme tekib laenude tagasimaksmisel 
oluliselt vähem, enamik probleemidest pärineb 
majanduskriisi aastatest,” lisas ta. 

Stabiilsuse aasta. SEB statistika näitab, et aprill on 
elu asemelaenude andmisel selle aasta seni kõige 
aktiivsem kuu. Vaikmäe-Koit ei välista, et eluase-
melaenuportfell kasvab võrreldes aasta alguse sei-
suga juba II kvartalis. 

Bigbanki juhatuse esimees Kaido Saar ütles, et 
nende intressitulud olid mõnevõrra suuremad, sest 
välisturgude portfell suurenes.

Bank DNB Eesti filiaali juhi Hans Pajoma sõ-
nul mõjutas kasumeid krediidikahjumite tagasi-
kandmine. “See oli üks suurem põhjus, kuigi ma 
pole kõigi teiste pankade esimese kvartali numb-
reid näinud,” märkis Pajoma. Ta ütles, et eelmine 
aasta oli esimene positiivne aasta. “See aasta on pi-

SWEDBANKI 

Eesti tegev-

juht Priit 

Perens (pa-

remal) ütles, 

et halvema 

tulemuse 

taga on madal 

baas intress. 

SEB Eesti 

juhatuse 

esimees Riho 

Unt (vasakul) 

märkis, et 

leevendust 

pakuvad 

aktiivsemad 

kliendid.

FOTO: RAUL MEE

Maksuamet väljastas kolm vas-

tutusotsust ehitusettevõtete 

juhtidele, kes olid oma firmad 

koos maksuvõlgadega maha 

jätnud. Menetlustega on üle 
90 000eurose maksuvõla katteks 
arestitud neli juhatuse liikmete-
le kuuluvat kinnistut.

Maksuameti revidendid kont-
rollisid selle aasta esimese kolme 
kuuga ehitusettevõtteid 566 kor-
ral, maksukohustusi korrigeeriti 
ligi 2 miljoni euro võrra. Ehitus-
ettevõtete juhtidele, kes oma äri-
ühingud maksuvõlgadega maha 
on jätnud, väljastas maksuamet 
kolm vastutus otsust.

Ehituses liigub must tööjõud. Maksuamet määras 
trahve ja arestis firmajuhtide kinnistuid

KADRI PÕLENDIK
kadri.polendik@aripaev.ee

Üks vastutusotsuse juh-
tum sai alguse kolmest maksu-
menetlusest, kus selgus, et ette-
võte kajastas fiktiivseid arveid, 
oli jätnud deklareerimata töö-
tajaid ja maksis ümbrikupalka. 

Ettevõtted pidid kokku tasu-
ma 100 000 eurot. Kuna ettevõ-
te võlga ei tasunud, alustati vas-
tutusmenetlus juhatuse liikme-
te suhtes ning arestiti nende isik-
lik vara. 

Salapärased töötajad. Märtsi lõ-
pus kontrolliti Põhja-Eesti Regio-
naalhaigla ehitusobjekti, mil-
lega on seotud 34 erinevat ette-
võtet. Vaatlusel tuvastati 20 uut 
töötajat, kes ei kajastu ühegi et-

tevõtte tulu- ja sotsiaalmaksu 
deklaratsioonil. 

Ehitusettevõtjate liidu te-
gevjuht Indrek Peterson ütles, 
et ehitus ettevõtete maksekäitu-
mine on maksuameti tegevuse 
tagajärjel paranenud, kuid ras-
ke on öelda, mil määral.

Karistada tuleb ettevaatlikult. 

“Oleme ettevõtete esindajatega 
korduvalt tauninud käitumist, 
kus keegi on uue nime all, aga 
sama meeskonnaga turule tul-
nud ja jätnud vanad asjad maha,” 
rääkis Peterson. Ta leidis, et prob-
leem võib aasta jooksul rohkem 
esile tulla, sest ehitusmahud  
langevad ja konkurents tiheneb. 

Peterson ütles, et kui ettevõtte 
juht on meelega ettevõtte majan-
duslikku seisundit kahjustanud, 
on maksuameti vastutuselevõtt 
tervitatav. “Aga võib olla juhtu-
meid, kus halveneva majandus-
keskkonna või tiheneva konku-
rentsi pärast tehakse kogemata 
vale majanduslik kaalutlus ja et-
tevõte on selle tulemusena raskes 
olukorras,” märkis Peterson, lisa-
des, et ei tasu aktiivsetelt inimes-
telt ettevõtlusisu ära võtta. 

Üle Eesti kontrollis maksu-
amet märtsi kahe viimase nä-
dalaga ka viie koolimaja ehitus-
objekti, kust leiti 17 töötajat, kes 
ei kajastu ühegi ettevõtte tulu- ja 
sotsiaalmaksu deklaratsioonil.

MAKSUAMETI 

kontrollide 

käigus selgus, 

et ehituse 

musta tööjõu 

osakaal on 

27 protsenti. 

FOTO: ERIK PROZES
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gem stabiliseerumine. Seetõttu sellist hüppelist 
paranemist ei ole, aga fundamentaalset trendi lan-
guse suunas ka mitte,” märkis Pajoma.

Pajoma lisas, et tarbijate kindlus tuleviku osas 
on paranenud ja tõenäoliselt nõudlus eluaseme-
laenude järele kasvab. “See peab käima käsi käes 
elamute arendusega. Arvan, et buumiaastate kas-
vuni on veel pikka aega minna,” märkis Pajoma.

Kodumaise reaalsektori laenu- ja liisinguport-
felli aastakasv jõudis Eesti Panga teatel märtsis 2,8 
protsendini. Ärilaenude portfell on kasvanud kii-
remini. Märtsi lõpus oli Eesti ettevõtetele väljasta-
tud laenude ja liisingu maht 7,1 protsenti suurem 
kui mullu samal ajal. Kuu jooksul kasvas ettevõtete 
ja majapidamiste laenu- ja liisinguportfell 66 mil-
joni euro võrra, 14,8 miljardi euroni.

Ettevõtted võtsid märtsis uusi laene ja liisinguid 
16% rohkem kui mullu samal ajal. Ligi pool väljas-
tatud pikaajalistest laenuvahenditest ehk 96 mil-
jonit eurot suundus kinnisvara, ehituse ja töötle-
va tööstuse sektoritesse.

 Tasub teada
SEB ja Swedbanki 
tulemused

SEB EESTI üksused lõpeta-
sid 2013. aasta esimese kvar-
tali 20 miljoni euro suuruse 
kasumiga. See on mullusest 
13% väiksem.
SEB Panga juhatuse esimees 
Riho Unt ütles, et SEB esime-
se kvartali majandustulemus 
oli hea, kuna klientide aktiiv-
suse kasv aitas vähendada 
ülimadalate baasintresside 
mõju panga tuludele. “Oota-
me stabiilse kasvu jätkumist,” 
ütles ta. 
LAENUKAHJUMITE eraldisi vä-
hendas pank selle aasta esi-
meses kvartalis 3,3 miljoni 
euro ulatuses. 2012. aasta sa-
mal perioodil aga 3,6 miljoni 
ulatuses.
ÄRIKLIENTIDE laenuportfell 
kasvas SEBs esimeses kvar-
talis aastavõrdluses 9,3 prot-
senti, hoiused aga 10,7 prot-
senti.
SWED BANKI EESTI üksuse ka-
sum oli esimeses kvartalis 
42,3 miljonit eurot. Eelmisel 
aastal aga 53,1 miljonit eurot. 
Languse tingis väiksem pu-
has intressitulu, aga ka lae-
nukahjude eraldiste vähene-
mine.
LAENUPORTFELL kasvas esi-
meses kvartalis aastaga 3% 
(155 miljoni euroni). Kasv tu-
lenes peamiselt ettevõtlus-
sektorist. 

CO
2
 kvoot ei saa 

uut hingamist
ELi liikmesriigid ei olnud nõus 

äratama ellu Euroopa Komisjo-

ni ettepanekut osa CO
2 

kvoo-

dist ajutiselt turult kõrvalda-

da. Ettepaneku järgi vähendaks 
kõrvaletõmbamine ülepakku-
mist, tõstaks kvoodi hinda ja 
paneks selle oma algset eesmär-
ki teenima.  

Kauplemissüsteemi pääste-
plaanile andis hoobi Euroo-
pa Parlament, kui hääletas sel-
le maha. Ettepanek läks tagasi 
parlamendi keskkonnakomisjo-
ni, kus seda on plaanis veel paar 
kuud arutada.

“See, et teema saadeti taga-
si keskkonnakomisjoni, jätab 
palli praegu nende poolele,” üt-
les eesistujariigi Iirimaa kesk-

konnaminister Phil Hogan. Ku-
na ministrid komisjoni plaa-
ni päästma ei tõtanud, jääb see 
tõenäoliselt sinnapaika, kirju-
tas Bloomberg. 

Hind langes kiiresti. Läinud nä-
dalal tegi CO2 kvoodi hind par-
lamendi otsuse peale suurima 
kukkumise ja lõi mõõnarekordi 
2,46 euro tasemel tonnist. 

Hollandi keskkonnaminister 
Wilma Mansveld oli optimist-
lik, et kui see ajutine abinõu on 
nüüd kõrvale lükatud, saab kes-
kenduda püsivama struktuurse 
lahenduse leidmisele. “Loodan, 
et suudame lahenduse leida aas-
ta või paariga,” ütles ta.

ARIPAEV.EE

KOMMUNIKATSIOON

Tele2 võrgus võib olla tõrkeid
Tele2 uuendab kahe nädala jooksul Harju- ja Lääne-Virumaal 
38 2G-saatejaama uue põlvkonna seadmete vastu, mistõttu võib 
olla tehnilisi tõrkeid.
Tele2 Eesti tehnoloogiadirektori Mart Nielseni sõnul vahetab ette-
võte aasta jooksul kogu raadiovõrgu töökindlamate, võimsamate 
ja energiasäästlikemate seadmete vastu.

TURISM

Ekspankur rajas päikesepargi
Kunagine Maapanga juhatuse esimees, ettevõtja Kalev Raidjõe ra-
jas Muhu saarel oma turismistalus päikesepaneelide pargi.
Raidjõe ettevõte Vöerahansu Farm OÜ püstitas karjamaale 48 
pooleteise ruutmeetri suuruse paneeliga päikesepargi, mille võim-
sus on 10 kW. “Kogu äärealade puhkemajandus sõltub hooajalisu-
sest ning majapidamise jätkusuutlikkuseks tuleb küttekulud või-
malikult alla viia,” selgitas Raidjõe Saarte Häälele.  Päikesepargile 
kulus ligikaudu 20 000 eurot.

Investorid usaldavad 
endiselt euroala 
Investorid usaldavad endiselt 

euroala, kuigi viimase aastaga 

on riskitaju märgatavalt muu-

tunud, selgus PwC värskest 

maailmamajanduse ülevaa-

test. Küprose pangakriis ja Itaa-
lia poliitilised arengud hoiata-
vad investoreid eurotsooni hap-
ra stabiilsuse eest. Tuleb teadvus-
tada ohtu, et negatiivsed sünd-
mused võivad kiiresti laieneda. 

Samas on peaaegu kõigi 
euroala riikide valitsuste küm-
neaastaste võla kirjade oodata-

vad tootlused langenud. Seega 
on riikidel võimalus laenata olu-
liselt odavamalt kui mullu.

Uuringutulemusi kommen-
teerinud PwC ärikonsultatsioo-
nide osakonna juht Teet Ten-
deri sõnul demonstreerib võla-
kirjade tootluse langus usaldu-
se tõusu eurotsooni vastu, tei-
salt  aga on näide kahekiiruseli-
se Euroopa kohta, kus vahe “liid-
rigrupi” ja “mahajääjate” vahel 
üha suureneb. 

ARIPAEV.EE

See aasta 
on pigem 
stabili-
seeru-
mine. 
Seetõttu 
sellist 
hüppelist 
parane-
mist ei 
ole.

Bank DNB 

Eesti filiaali 

juht Hans 

Pajoma
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23.–24. mail

Kuidas aidata oma 

müügitöötajatel  

tippu tõusta?

LAURA MALLENE, MARTA JAAKSON
laura.mallene@aripaev.ee, marta.jaakson@aripaev.ee

Ma pole ühtegi era-
konda astunud, et 
ametikohta saada. 
Tobe oleks, kui peak-
sime välja astuma, 
sest tahan mingit ame-
tikohta saada.

Eeti Panga nõukogu esimees 

Mart Laar

AMETIKOHT

Mart Laar valiti 43 
poolthäälega. Valmis 
kriise ennetama

RIIGIKOGULA-

SEL Mart Laa-

ril oli eile kiire 

päev. Teda 

varasemates-

ki ametites 

nõunikuna 

abistanud 

Veiko Luk-

manni saatel 

töötab Laar 

kuni juunini 

Toompeal, 

sealtpeale 

suundub ta 

all-linna Eesti 

Panka. FOTO: 

ERIK PROZES

Mart Laar valiti eile riigikogus 43 poolthäälega 

Eesti Panga nõukogu esimeheks. Ühe asjana lu-
bas Laar rajada eelhoiatussüsteemi, et uueks krii-
siks valmis olla.

“Ma arvan, et see on see poliitika, mida me ole-
me läbi aastate ajanud, see on Eesti poliitika. Kui-
das te tahate nimetada seda, parem- või vasakpool-
seks poliitikaks, keskpoliitikaks või sinka-vinka 
poliitikaks – see on teie enda asi,” teatas Laar eile 
pressikonverentsil pärast hääletust. Riigikogus oli 
võtnud Laari edasine parem- või vasakpoolne pan-
gapoliitika arutelu suure osa ajast. 

Laar sõnas, et nõukogu esimehena soovib ta 
jätkata eelkäija Jaan Männiku joont. Samas soo-

vib ta ka paika panna süsteemi juhuks, kui tuleb 
uus kriis. “Tuleb need märgid paika panna ja te-
ha eelhoiatussüsteem – see on kindlasti asi, mida 
tahaks teha. Annaks jumal, et seda vaja ei läheks, et 
sellist kriisi ei tuleks. Aga targem on alati olla val-
mis halvimaks,” märkis Laar. 

Opositsioon püüdis näidata punast tuld. Kesk-
erakonna fraktsiooni esindaja Kadri Simson rõ-
hutas kõnepuldis seistes, et tegu on parteipoliiti-
lise kokkuleppega. 

Sotsiaaldemokraatide esimees Sven Mikser tea-
tas VEB-fondile viidates, et Eesti Panga juhtimise 
nähtav politiseerimine ei ole kindlasti kooskõlas 
avalikkuse põhjendatud ootusega, et kõik need 
omal ajal vastuseta jäänud küsimused saavad üks-
kord selged ja ammendavad vastused. 

Laar kaitses oma seisukohta ka pressikonve-
rentsil. “Ma vastan, et ma pole ühtegi erakonda 
astunud, et ametikohta saada. Tobe oleks, kui 
peaksime välja astuma, sest tahan mingit ameti-

kohta saada,” sõnas Laar. “ Üheski ametis ei ole ma 
ajanud erakonna asju, vaid teinud asju, mis oleks 
Eestile kasulikud – kuigi paljud otsused on olnud 
erakonnale kahjulikud.” 

Ja lisas: “Vastuseks mõnele kummastavale sõ-
navõtule: see, et nõukogus on poliitikuid, on hea, 
sest nende poliitikute kaudu on nõukogul parata-
matult väga tihe side riigikoguga – saab saata ot-
se sõnumeid riigikokku laiali selle kohta, mis toi-
mub, ja kindlasti ka rahvale.”

Eemaldumine algas varem. Laar sõnas, et tead-
vustas endale poliitikast kaugenemist päeval, mil 
loobus kandideerimast erakonna esimehe kohale 
ning andis nõusoleku vastu võtta auesimehe tiitel.

Eesti Panga presidendi Ardo Hanssoniga Laar 
kui panga nõukogu esimehe kandidaat kohtunud 
ei ole. “Ma teadlikult enne tänast otsust ei tahtnud 
temaga kohtuda. Ardot tean juba ammusest ajast,” 
sõnas Laar eile. “Huvitav, et Ardo puhul ei tekkinud 
küsimust, mis poliitikat ta ajanud on – olles olnud 
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SOODSAIM DIISEL OMAS KLASSIS.

Dacia Dokker kaubik

10 900 €
Dacia Dokker 5-kohaline

11 900 €

Mõtle suurelt, maksa vähewww.citymotors.ee/dacia

VÄRISEGE
KONKURENDID!

Dacia Dokker: uus mudel, ruumikas salong, konditsioneer, CD-raadio, elektriaknad. Keskmine kütusekulu 4,5 l/100 km, CO2 emissioon 118 g/km.

CITY MOTORS esindused: Tallinnas Väike-Paala 1, tel 644 3336, info@citymotors.ee; Tallinnas Staadioni 1, tel 626 4070; Tartus Jõe 9A, tel 736 7890, tartu@citymotors.ee

1691
www.cedo.ee

TÖÖRIISTAPOOD

www.mltransport.eewww.mltransport.ee

Osakoormate vedu 
tagaluukautodega 

TALLINN–
HELSINKI–TALLINN

Enne kl 12 tellitud veos

järgmisel tööpäeval sihtkohas!

tel: +372 505 5074

info@mltransport.ee

info@roigasaiad.ee, www.roigasaiad.eeinfo@roigasaiad ee www roigasaiad ee

Roigasaedade valmistamine 
ja paigaldamine

ROIGASAIAD OÜKAARDID 
ENNUSTAVAD

Tel 900 1727 • 24 h
Hind 1,09 €/min

Sooduspakkumine: www.ennustus.ee
Kätelt ennustamine veebis: 

www.hiromantia.eu

AMET

Staažikas G4Si juhatuse liige lahkub ametist
Turvafirma G4Si juhatuse liige Veiko Vaher lahkub ametist. 1. mail 
annab sularahadivisjoni direktor Vaher töö üle seni ettevõttes First 
Data Balti operatsioone juhtinud Peeter Torimile. 
“Vaher on teinud G4Sis pika karjääri, alustades 20 aastat taga-
si turvatöötajana. 2010. aastal sai Veikost G4S Eesti juhatuse liige, 
kelle juhtida olid sularahaveo- ja käitluse valdkonna kõrval ka mit-
med suurprojektid. Nendest tähtsaim ja tunnustatuim oli kahtle-
mata kahe aasta tagune eurovahetus,” ütles G4S Eesti juhatuse 
esimees Priit Sarapuu. 
Vaheri sõnul soovib ta pärast pikaajalist töötamist turvavaldkon-
nas proovida midagi uut. 

PÕLLUMAJANDUS

Keskkonna parandamiseks 58 mln eurot
Mullu said põllumehed keskkonna ja paikkonna parandamise toe-
tusi 58 miljonit eurot.
Enim toetusi on makstud Pärnu-, Saare- ja Lääne-Viru maakonda-
de põllumeestele, selgus põllumajandusministeeriumis tutvus-
tatud maaelu arengukava 2007–2013 keskkonnameetmete 2012. 
aasta püsihindamise aruandest.
Valdkondadest said teistest rohkem keskkonnatoetusi mullu tai-
mekasvatus (40%), piimatootmine (27%) ja loomakasvatus (21%).

LAEVANDUS

Lillo kutsub laevafirmasid toetust küsima
Riigikogu majanduskomisjoni liige ja EASi nõukogusse kuuluv 
Kalev Lillo soovitab laevandusettevõtjatel aktiivsemalt kasuta-
da neile mõeldud toetusmeedet. “Praegu seilab maailmameredel 
vaid kolm suurt kaubalaeva Eesti lipu all, kuigi veel kümme aastat 
tagasi oli selliseid laevu 17,” sõnas Lillo.
Riigikogu liige juhtis tähelepanu, et 2007. aastal kutsuti ellu lae-
vandustoetus, mis võimaldab Eesti lipu all sõitvatel kaubalaevadel 
saada riigi toetust kogu laevapere töötasudelt makstava sotsiaal-
maksu ulatuses.

Männik: 
Laar pole 
mingi 
hall kuju
Eesti Panga senine nõukogu 

esimees Jaan Männik kiidab 

Mart Laari enda järglaseks saa-

mise heaks. Männik ütles, et 
Laar pole nõukogu esimehena 
kindlasti mingi hall kuju.

Täna (eile – toim) kinnitas rii-

gikogu Mart Laari Eesti Panga 

nõukogu esimeheks, milline 

esimees temast Teie arvates 

tuleb? Laarile tuleb õnne soo-
vida. Mina usun, et temast tuleb 
väga hea Eesti Panga nõukogu 
esimees. Kui ma seda natukene 
põhjendan, siis tema on oma ise-
loomult reformaator, vaadates, 
mida ta Eestis on teinud.

Kas Eesti Pank vajab reformi-

mist? Vajab alati. Ma tegelesin 
sellega viis aastat, nüüd ei saa se-
da ju ära lõpetada. Laar on oma 
iseloomult otsustaja, ta ei karda 
otsustada. Ta on suure pildi ini-
mene, kõrge lennuga inimene. 

Teine küsimus on tervise kü-
simus, kas see töö on talle üle 
jõu, aga seda pole mõtet enam 
arutada, kui kõik on ära otsus-
tatud. Mina usun, et Mart Laar 
on seda tüüpi inimene, et kui ta 
ise tunnetab, et see käib tal üle 
jõu, siis ma usun, et ta teeb nagu 
paavst Benedictus XVI. 

Mis on esimene asi, mis Mart 

Laaril nõukogu esimehena te-

ha tuleks? Esimene ehk selline 
suurem olulisem asi, mille Mart 
Laar peaks käsile võtma, on uue 
nõukogu valimine järgmise aas-
ta veebruaris.

Millise näo nõukogu Mart Laa-

ri juhtimise all saab? Üks nägu 
tuleb tal kindlasti, Mart Laar ei 
ole mingisugune hall kuju. Ma 
usun, et tema teeb oma näo jä-
rele. 

peaministri majandusnõunik.  Aga me oleme ko-
gu aeg tiimina tegutsenud.”

Eesti Panga ekspresident Andres Lipstoki sõnul 
on Laar väga suurte kogemustega ja kui ta lähtub 
Eesti Panga seadusest ning põhikirjast, siis on kõik 
tipp-topp. “Arvan, et ta saab sellega hakkama, ta on 
ise nende dokumentide sündimise juures olnud,” 
ütles Lipstok. “Eesti Panga nõukogu esimehe roll 
ei ole ökonomisti roll, see roll on laia silmaringi-
ga poliitiliselt hästi ühiskonnas orienteeruva, ühis-
konna nõudeid tajuva inimese roll.”

Lipstok toonitas, et Eesti Pank peab olema valit-
susest sõltumatu, ja avaldas lootust, et Mart Laar, 
olles Isamaa ja Res Publica Liidu asutajaliige, seda 
rolli ka hästi tajub. “Istudes Eesti Panga nõukogu 
juhi toolile, ei tohi tal olla mitte mingisugust ot-
selinki poliitikasse, et sealt mingisuguseid suuni-
seid saada või järgida,” sõnas Lipstok. “Teisalt ju-
hib keskpanka Eesti Panga president ja kui nõu-
kogu esimees ka tahaks liialt sekkuda, saab presi-
dent selle lihtsalt maandada, sest on sõltumatu.”

12.
juunil lõpeb senise 
Eesti Panga nõukogu 
esimehe Jaan Männi-
ku viieaastane ameti-
aeg.
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Ainus koht majas, kus 
ma arvan, et olin pro-
jekteerijatest targem, 
on sauna leiliruum 
– nad lihtsalt ei tea 
sauna planeerimisest 
midagi.
Kuldar Leis koostööst Austria 

arhitektidega

ENERGIASÄÄST

Eesti 
esimene 
passiivmaja 
asub Põlvas. 
Päevane päike 
kütab maja 
soojaks

Ehkki märtsis oli krõbedat öökülma, ei ole meil 

märtsi algusest saati kütet taga olnud ja see-

ga on küttearve null, võttis värske eramuoma-

nik, ASi Premia Foods juht Kuldar Leis esimese 

emotsiooni kokku.

“Päeval kütab päike maja soojaks ja kui öösel oli 
väljas miinus 15 kraadi, siis minu maja ära ei jah-
tunud, sest akende ja välisseinte soojapidavus on 
nii hea,” rääkis Leis. “Toas seintel olev savikrohv toi-
mib nagu soemüür – päikesesoojus salvestub savi-
seinas ja öösel õhkab savi sooja välja.”

Sertifikaadiga maja. Kuldar Leis kolis veebruari al-
gul oma uude koju. Põlva kesklinna ja Intsikurmu 
lauluväljaku vahele, endise pumbajaama krundi-
le on kerkinud Eesti esimene passiivmaja. Eelmi-
se nädala laupäeval sai maja ka vastava rahvusva-
helise sertifikaadi. Tegu on majaga, kus on kasu-
tatud üksjagu ebatraditsioonilisi lahendusi ning 
tehnoloogiaid, nagu näiteks uudse konstrukt-
siooniga aknad ja seinapaneelid, seinaküte, verti-
kaalne maaküte. Ja muidugi on maja arhitektuu-
riliselt väga hästi läbi mõeldud – iga väiksemgi de-
tail on paika pandud selleks, et maja oleks võima-
likult energiasäästlik.

Esimene asi, mis hoovi sõitnule silma hakkab, 
on maja külgedel olevad ning üle katuse turrita-
vad metallkonstruktsioonid. Need hoiavad üleval 
päikesepaneele ja on samas omamoodi arhitek-
tuurielemendid. Väljast uudistades ja ümber hoo-
ne käies tundub, et midagi on justkui puudu. No 
muidugi – majal pole korstnat. Ehk et selles majas 
ei tehta mitte kusagil tuld: pole ahju, pliiti ega ka-
minat. Keldris olevad saunad, Soome saun ja auru-
saun, vajavad elektrienergiat.

Kogu maja aastase elektrienergia peaksid toot-
ma katusel olevad PV-paneelid. Arvestuslikult 
peaksid need tootma 11 000 kilovatt-tundi ener-
giat aastas. “Minu eesmärk on toota elektriener-
giat eelkõige enda tarbeks,” rõhutas Leis. “Lähi-
ajal sõlmin Eesti Energiaga lepingu, mis võimal-
dab enam toodetud elektrienergia, näiteks suve-
kuudel, neile maha müüa.”

Leis peab passiivmaja juures üheks olulisemaks 
teguriks aknaid. “Päris alguses, kui ma mitte mi-
dagi asjast ei teadnud, mõtlesin, et passiivmaja on 
väikeste akendega pime maja,” muigas ta. “Aga mi-
da aeg edasi, seda enam sain aru, et vastupidi – ak-
naid peab olema rohkem kui tavamajas, lihtsalt 
passiivmaja peab olema õigesti projekteeritud.” 

Kohalikud looduslikud materjalid. Leis hakkas 
maja peale mõtlema 2009. aastal, käis energiatõ-
hususe seminaridel ja kohtus spetsialistidega. Kui 
2010. aasta suvel esinesid Otepääl korraldatud se-
minaril maailma ühed tuntumad passiivmajaar-
hitektid Georg ja Martha Reinberg, sõidutas Leis 

PREMIA Food-

si juhi Kuldar 

Leisi sõnul 

kütab öösel 

maja päeval 

seintes 

salvestunud 

päikeseener-

gia. 

FOTO: VÄINU 

ROZENTAL

austerlased Põlvasse ja näitas neile pumbajaama 
krunti, mille ta plaanis ära osta. 

“Nad ütlesid, et siia saab passiivmaja ehitada 
küll,” meenutas Leis. “Reinbergide raudne soov oli, 
et passiivmajas peab olema hea sisekliima ning ka-
sutada tuleb võimalikult palju kohalikke loodus-
likke materjale ehk puitu, savikrohvi, lubivärve. Ma 
alguses ei taibanud, et miks, ent nüüd olen veendu-
nud, et kõik nende kavandatu ja projekteeritu on 
absoluutselt õige. Ainus koht majas, kus ma arvan, 
et olin projekteerijatest targem, on sauna leiliruum 
– nad lihtsalt ei tea sauna planeerimisest midagi.”

Tavamajaga samas hinnaklassis. Leis ei soostu 
avalikustama, kui palju passiivmaja maksma on 
läinud, sest võrdlema peaks sel juhul sarnaseid pro-
jekte. “Tavamaja ruutmeetri hinnaga võrreldes ei 
ole see maja palju kallim,” lausus ta. “Tavamajast 
kallimaks teeb see, et siin on väga korralikud ak-
nad, soojustust on natuke rohkem seinas ja pro-
jekt on natuke kallim, sest see on hästi läbi mõel-
dud. Samas, kui on korralik projekt ja teostus, siis 
ei ole vaja hiljem midagi ümber ehitada. Tavama-
ja puhul on sageli nii, et muudkui mõtled midagi 
juurde ja ehitad ümber, aga kõik see ju maksab.” 

Leis on veendunud, et lähitulevikus on passiiv-
maja ka Eestis iga teise korralikult ehitatud hoone-
ga samas hinnaklassis, nii nagu see juba paljudes 
riikides on. Ta lisas, et lõpuks mängib hinna juures 
väga palju see, mida sa sisedisainis kasutad. Seepä-
rast polegi Leis maja siseinterjööris ja viimistlus-
materjalides eksklusiivsust taga ajanud.

VÄINU ROZENTAL
vainu.rozental@aripaev.ee



 EHITUS 15toimetaja Kadri Bank, tel 667 0399, e-post kadri.bank@aripaev.ee

ÄRIPÄEV 24. aprill 2013

2–3
passivmaja peaks tä-
navu  lisaks Leisi ma-
jale  Eestis valmima. 
Euroopas on kokku 
ehitatud ligi 
60 000 passiivmaja. 

ARENDUS

Merko jätkab masu ajal peatatud ehitust
Merko Ehitus jätkab 2007. aastal alustatud ja aasta hiljem masu 
ajal peatatud 14korruselise kortermaja ehitust Tallinnas Kentman-
ni 6, teatas ettevõte. Arhitekt Indrek Allmanni projekteeritud maja 
peaks valmima 2014. aasta lõpus.
“Rajatud on juba kaks maa-alust parkimiskorrust ning ehitustööd 
jätkuvad sel nädalal. Hoone esimesed kaks korrust on mõeldud 
eeskätt äripindadeks ning ülejäänud 12 korrust korteriteks,” ütles 
Merko Ehitus Eesti elamuehitusdivisjoni direktor Tiit Kuusik.

LEMMIKUD
ehitusuudised.ee loetuimad uudised

Aecom vaidlustas Rail Balticu hanke. Rail Balticu planeerin-
gu hankel kaotanud Suurbritannia konsultatsiooniettevõtte 
Aecom Läti tütarettevõte esitas vaildustuse.
Selver otsib ehitustöödeks projektijuht-projekteerijat. Ette-
võte on kuulutanud konkursi välja seoses uute kaupluste raja-
mise ja olemasolevate ümberehitustega.

Teadlased jälgivad ööpäev 
läbi maja sisekliimat
Kuldar Leisi passiivmaja on 

täis andureid, mis võimalda-

vad Tartu Ülikooli ja Tallinna 

Tehnikaülikooli spetsialisti-

del jooksvalt jälgida ning fik-

seerida ööpäev läbi maja sise-

kliimat.

Näiteks mõõdavad andurid 
asukoha päikesekiirgust, tempe-
ratuuri konstruktsioonides, teh-
nosüsteemides ja ruumiõhus, sa-
muti õhuniiskust ja süsihappe-
gaasi sisaldust õhus.

Andurid, mis paigaldati SA 
Archimedes teadusprojekti raha 
toel, edastavad teadlastele ma-
ja sisekliimat iseloomustavaid 
andmeid kolme aasta jooksul. 

“Ma ei olnud teadusprojek-
tile vastu ja lubasin oma maj-

ja andurid paigaldada,” rääkis 
Leis. “Sest siis ei saa aasta pärast 
keegi öelda, et passiivmaja ei toi-
mi ja et tegu on jamaga. Fiksee-
ritud arvandmetega saab vastu-
pidist tõestada.”

Tartu Ülikooli tehnoloogia-
instituudi energiatõhusa ehituse 
tuumiklabori juhataja, OÜ Pas-
siveHouse juhatuse liikme Tõ-
nu Mauringu kinnitusel hakka-
vad nad tänavu jälgima veel üh-
te, vähe lihtsamat passiivmaja, 
mis kerkib Tartu lähedale. “Meid 
huvitavad mõõdetud protses-
sid ja loomulikult see, millises 
järjekorras tuleks tulevases li-
ginullenergiahoones Eesti olu-
des investeerida,” ütles Mauring 
ja lisas, et reaalsel objektil teh-

tud kulu ja saavutatud tulemu-
se jälgimine on selleks parim 
võimalus.

Mauringu sõnul on Kuldar 
Leisi majas mitu konstruktsioo-
ni, mis on Eestis uudsed, ning 
teadlased saavad jälgida, kuidas 
need ehituslik-füüsikaliselt toi-
mivad. “Passiivmaja tase, mida 
me Kuldari maja peal fikseerisi-
me, on tänapäevase arusaamise 
järgi iga mõistliku liginullener-
giahoone esimene eeldus. Ener-
giat tootva osa, näiteks päike-
sepaneeli, saab sinna juurde li-
sada,” lausus ta. “Ennekõike on 
see aga väga praktiline meetod 
täpse töö tegemiseks ja loomu-
likult ka rahvusvahelises tiimis 
suhtlemiseks.”

  Kommentaar
Huvi passiivmajade 
vastu kasvab
MARGUS VALGE
ehitusjärelevalvet tegeva OÜ Sense juhatuse liige

Sellise eriprojekti puhul on 

võtmesõnaks suhtlemine ehk 

vahetu kontakt tellija, projek-

teerija, ehitaja ja projektiju-

hi vahel. Kui Kuldari passiiv-
maja ehituse käigus on tekki-
nud väiksemgi probleem, siis 
alati on toimunud kaalutletud 
arutelu kas telefoni teel või ko-
hapeal. Kõik ettevõtted, mis on 
meeskonda kokku pandud, on 
olnud väljas ühe eesmärgi ni-
mel. 

Olen passiivmajade temaati-
kaga teoreetilisel tasemel viis-
kuus aastat tegelenud, ent Kul-
dari maja ehitamine andis hea 
praktilise kogemuse. Minu 
jaoks on see olnud väga inten-
siivne tegutsemine, olen käi-
nud objektil vähemalt kaks-
kolm korda nädalas kogu selle 
pooleteise aasta jooksul. Sellel 
objektil on kogu aeg silm peal 
olnud. 

Eestis huvi passiivmajade 
vastu kasvab. Meie poole pöör-
duvad inimesed, kes on eesmär-
giks võtnud, et tahavad täpselt 
samadele kvaliteedinormide-
le vastavat maja, nagu on Kul-
daril. Võib-olla maja suurus ja 
muud asjad ei pea olema üks 
ühele, aga just see, et maja vas-
taks kvaliteedi tasemelt sama-
dele nõuetele. 

Kuna passiivmaja on nii tõ-
hus, siis mul on kindel plaan ka 
ise kunagi kolida sellisesse maj-
ja. Muidu võib-olla inimesed 
mõtlevad, et näe, räägivad pas-
siivmaja headusest, aga ise sel-
les ei ela.

  Mis on mis
Kuldar Leisi passiivmaja Põlvas
AUGUST 2010 – Kuldar Leis os-
tis Põlva omaaegse pumbajaa-
ma krundi ASi Põlva Vesi kor-
raldatud oksjonilt. Põlva kesk-
linna ja Intsikurmu vahele jää-
va krundi suurus on 3400 m2, 
sellest künkapealset pinda 
1300 m2.
SÜGIS 2011 – valati maja vunda-
ment ja ehitati keldrikorrus.
APRILL 2012 – alustati maja kar-
bi ehitamisega.
VEEBRUARI ALGUS 2013 – koli-
ti majja.
20. APRILL 2013 – sai esimese 
hoonena Eestis passiivmaja 
sertifikaadi. 
MAI 2013 – maja väliskülg saab 
krohvi- ja värvikatte.
Hoone on kolmekorruseline, 
millest keldrikorrus on ehita-
tud osaliselt nõlva sisse. 
MAJAS ON KOKKU pinda 308 
m2, millest köetavat pinda 285 
m2.
ARHITEKTID Georg W. Rein-
berg ja Martha Enriquez-Rein-
berg (Austria).
Hoone kõik magamistoad on 
hommikuse päikese ehk ida 
suunas. Elutuba ja läbi kahe 
korruse laiuv aatrium on lõu-
napäikese poole. Õhtuse päi-
kese poole on kabinet. Hoo-
ne põhjaküljes on vaid trepiko-
jaaken ning mõni väike tuulu-
tusaken. Aknad on valmistatud 
Saksamaa firma SmartWin eri-
tehnoloogia järgi (Uw = 0,75–
0,78 W/(m2K).
VENTILATSIOONI eeltorustik 
asub maa sees. Süsteem se-
gab väljast sisseimatava õhu 
talvel maa seest saadava soo-
jema õhuga ning suvel maa 

seest saadava jahedama õhu-
ga. Maja ventilatsioonisüstee-
mi soojustagastuse määr on 
93 protsenti.
MAJA LÕUNAPOOLSEL seinal 
on sooja vee tootmiseks verti-
kaalselt 20 m2 päikesekollek-
toreid, mis püüavad talvist ma-
dalat päikest. Maja katusel on 
päikesekollektorid ja kolmes 
reas PV-päikesepaneelid elekt-
rienergia tootmiseks. PV-pa-
neelide kogupind on 92 m2 ja 
see võimaldab aastas toota 11 
000 kilovatt-tundi elektriener-
giat ehk tagab maja aastase 
elektritarbe.
LISAKS KÜTAB HOONET maa-
soojuspump ehk kaks 80 
meetri sügavust vertikaalset 
puurkaevu. Majas kasutatakse 
seinakütet – igas toas on ühes 
seinas neljasentimeetrise sa-
vikrohvi sees torud, milles voo-
lab soe vesi. Ka näiteks söö-
gitegemisega kaasnev soojus 
kasutatakse ära – elektriplii-
di kohal olev kubu ei vii sooja 
õhku minema, vaid kubus on 
spetsiaalne söefilter, mis likvi-
deerib söögilõhnad ning suu-
nab sooja õhu tagasi ruumi.
MAJA SEINAD JA LAED on Aust-
rias toodetud erilistest puitrist-
kihtpaneelidest. Seinas olev 
puitpaneel on 9,4 sentimeet-
ri paksune ja kolmekihiline 
(neist üks ristikiht). Laepanee-
li paksus on 12,5 sentimeetrit 
ning tegu on viiekordse kihiga 
(neist kaks ristikihti). Väljast-
poolt on puitkarkass soojus-
tatud 40sentimeetrise puiste-
villaga, mille peal on tuuletõke 
ning krohvialune plaat.

ÄRIPINDADE
EHITUS, REMONT, 
SISEVIIMISTLUSwww.reparo.ee

Puidubörs igal kolmapäeval reklaam

TEL 667 0068

Müük

SAARE-, TAMME-, PÖÖGI-,
LEHISE- JA KASE- SAE-
MATERJAL;   PÖÖGIST JA 
TAMMEST  SISEVOODRILAUAD, 
PÄRNAPUUST SAUNALAUAD; 
TAMMEST,  SAAREST,  PÖÖGIST 
SISESEINA  VOODRILAUAD,  
ERI MUSTRITEGA

eri mõõdus kokkuleppel kokkuleppel tel 504 8445,
527 6943 
jaak.kalm@puiduari.ee

materjal mõõdud (mm) kogus (tm) 1 tm hind (€) kontaktandmed

METALLIMÜÜGITURUL AASTAST 2000METALLIMÜÜGITURUL AASTAST 2000

 Restid 
 Astmed 
 Trepid 
 Profiilpinnad 
 Perforeeritud 
metall-lehed

 Metallvõrgud
 Tootmine

Metal-Disain OÜ 
Valukoja 22, Tallinn, 

tel 666 9966, faks 666 9969 
metaldis@metaldis.ee 
www.metaldis.ee

 www.metal-disain.com

laadurid
MASINAKESKUS
• TÄNAVAPUHASTUSHARJAD
• HOOLDUSNIIDUKID
• PUULÕHKUJAD

AS SAMI, Tule 20, Saue, Harjumaa
E–R, 8.00–16.30; tel 670 9040, müügijuht 528 2732

J

www.sami.eewww.sami.ee

LEEDU PVC-AKENDE ja USTE TOOTJA otsib selles 

valdkonnas KOGEMUSTEGA ERAISIKUT või 

ETTEVÕTET, kes oleks huvitatud meie toodete 

levitamisest Eesti turul. Suhtluskeel: inglise keel.

Täpsemat teavet küsida aadressil export@reganas.lt
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Seminari soodushind registreerumisel 9. maini 179 eurot (km-ga 214,8 eurot),  
alates 10. maist kehtib täishind 199 eurot (km-ga 238,8 eurot). 
Kolme või enam osaleja korraga registreerumisel ühest maksjafirmast kehtib 9. maini 
soodushind 149 eurot osaleja kohta (km-ga 178,8 eurot).

Registreerimiseks saatke e-kiri aadressile raigo.neudorf@aripaev.ee või helistage 51 69 747. 
Täpsem info seminari kohta: www.toostusuudised.ee

Seminari programm
09.30–10.00 Registreerimine ja hommikukohv värske Äripäevaga
10.00–10.10 Seminari avamine 
10.10–10.40 Vestlusring. Finantseerija ootused  
 tööstusprojektide rahastamisel. 
 Vestlusringis osalevad:  
 KredExi ettevõtlusdivisjoni juht LEHAR KÜTT,  
 Swedbanki ehitusmaterjalide tööstuse sektori  
 juht MATS TOOTS, EASi kliendikeskuse direktor LERMO POHLAK

10.40–11.10 Kogemuslugu. Millist kasu sai AS Värska Vesi 
 välismaiste arendustöötajate kaasamisest? 
 AS Värska Vesi juhatuse esimees URMAS JÕGEVA

11.10–11.40 Kogemuslugu. Kuidas ümberkorraldused tootmises 
 aitavad kaasa ettevõtte arengule. 
 AS Estanc juhatuse esimees VAIDO PALMIK

11.40–12.10 Kogemuslugu. AS Sangar õppetunnid 
 tootmiskorralduse diagnostika ja  
 parendusprojekti elluviimisel. 
 AS Sangar tootmisdirektor ENE SOKK

12.10–13.10 Lõuna
13.10–13.40 Kogemuslugu. Ericsson Eesti kogemused  
 Tallinna tehase efektiivsuse tõstmisel.  
 Ericsson Eesti materjalide tarneahela juht THEALIIS PAE 
13.40–14.10 Kogemuslugu AS Toftan näitel. Kuidas kasvatada 
 tavaline tootmisettevõte eriliseks. 
 AS Toftan juhatuse esimees MARTIN ARULA (videolugu)
14.10–14.50 Osalejate parimad praktikad. Milliseid samme 
 on astunud seminaril osalevad ettevõtted oma 
 kasumlikkuse suurendamiseks? 
 Grupitöö tulemusi hindavad ja kommenteerivad EASi,  
 Swedbanki ja KredExi spetsialistid 
14.50–15.20 Swedbanki uuringu tutvustus.  
 Tööstusettevõtete ootused lähitulevikuks. 
 Swedbanki raske- ja keemiatööstuse sektori  
 juht MARKO KEERD ja Swedbanki ehitusmaterjalide  
 tööstuse sektori juht MATS TOOTS

15.20–15.30 Seminari lõpetamine

KOGEMUSSEMINAR

TÖÖSTUSPROJEKTIDE 
RAHASTAMISE  

PARIMAD PRAKTIKAD

toostusuudised.ee

16. MAI
Sokos Hotel Viru 

konverentsikeskus

VÄLKSEMINAR:  
10 reeglit 

hooajatöötaja 
palkamisel

Seminari soodushind registreerimisel kuni 26.04.2013 on 129 eurot (km-ga 
154,8 eurot). Tavahind 159 eurot (km-ga 190,8 eurot). Kahe või enama isiku 
korraga registreerimisel ühest maksjaettevõttest kehtib hindadele 5% soodustus.
Registreerimine veebis www.seminar.aripaev.ee või telefonil 667 0411.  
Seminari projektijuht Anne-Ly Raudhein, tel 667 0107.

Lektor: HELI RAIDVE, 
Magister iuris, Heli Raidve 
Tööõigusabi juhataja, 
Tallinna Tehnikaülikooli 
õppejõud, Ettevõtluse 
Arendamise Sihtasutuse 
ärimentorprogrammi mentor

Heli Raidve Tööõigusabi

ÄRIPÄEVA 
SEMINAR

30. aprill       Sokos Hotel Viru konverentsikeskus

V
ii

m
aseid päevi  soodushind!  129

eurot

 

Miks tasub seminarile tulla:

1. Saab teada, kuidas vältida tuhandeid 
eurosid nõudvaid kahjunõudeid

2. Esitamisele tulevad töövaidluste 
valusamad kogemused praktikas

3. Tuuakse välja olulisemad tähelepanekud 
lapstööjõu palkamisega seotud 
probleemidest

4. Räägime, kes peab teostama järelvalvet 
ning kuidas jagada (materiaalset) 
vastutust

5. Saab ülevaate värskest tähtajalisi 
töölepinguid puudutavast 
kohtupraktikast

6. Lektor on parim ekspert töösuhetes
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Parimad praktikud, autoriteetsed arvamusliidrid ja  
oma ala tipptegijad kohtuvad saalis ja laval!

Olulised juhtimissõnumid konverteerib finantsjuhtide keelde BIG4 audit:

23. mail 2013
Swissôtel Tallinn

Ago Vilu,

PricewaterhouseCoopers
partner ja juhatuse liige

Andris Jegers,

KPMG partner 
ja juhatuse liige

Ivar Kiigemägi,

Ernst & Young partner 
ja juhatuse liige

Veiko Hintsov, 

Deloitte Eesti partner
ja juhatuse liige 

8.30-9.00 Registreerimine 
9.00-9.45 Hommikuseminar liidritega

I saal  Maksud  Ernst & Young ja Deloitte
II saal   Aruandlus PwC ja KPMG  

9.55-10.00 Moderaatori avasõnad
Äripäeva peadirektori asetäitja
TOOMAS TRUUVERK

10.00-10.30 Efektiivne majanduskeskkond

I 

10.30-11.30 Kuidas ettevõtteid efektiivselt 
valitseda? 
Modereerib KPMG partner ja
juhatuse liige ANDRIS JEGERS

10.30-10.50 Efektiivse juhtimise mudel  
avalikus sektoris
Riigikogu majanduskomisjoni
liige ARTO AAS

10.50-11.10 Efektiivse juhtimise mudel erasektoris
Tööandjate keskliidu volikogu
juht JÜRI KÄO

11.10-11.30 BIG4 audit 

11.30-12.00 Maailmakohvik

II

12.00-13.00 Kuidas panna töötajad õiges
suunas liikuma?
Modereerib PricewaterhouseCoopers,
partner ja juhatuse liige AGO VILU

12.00-12.20 Hästi läbimõeldud
motivatsioonisüsteem 
Eesti Energia juhatuse 
esimees SANDOR LIIVE

EFEKTIIVSUS  FINANTSJUHI VASTUTUS

Parimad prakkkttiikkud, autoriteetsed

2013

12.20-12.40 Väärtused – inimesed peavad mõistma 
enda panuse seotust eesmärgiga 
Elioni peadirektor ARTI OTS

12.40-13.00 BIG4 audit

13.00-14.00 Lõuna

14.00-14.20 Aasta finantsjuhi väljakuulutamine

III

14.20-15.20 Kuidas muuta ettevõtted 
efektiivsemaks? 
Modereerib Deloitte Eesti partner ja
juhatuse liige VEIKO HINTSOV 

14.20-14.40 Tee asju õigesti - tööprotsesside 
korrastamine annab suure võidu
PKC kvaliteedijuht ANTI ARUSAAR

14.40-15.00 Tee õigeid asju – teenusmajanduse
tõus
Teenusmajanduse Koja 
juht YRJÖ OJASAAR

15.00-15.20 BIG4 audit

15.20-15.50 Maailmakohvik

IV

15.50-16.50 Mis pärsib Eesti majandust? 
Modereerib Ernst & Young partner ja 
juhatuse liige IVAR KIIGEMÄGI

15.50-16.10 Koostöö puudumine– ettevõtjad 
teevad vähe koostööd
TTÜ majandusprofessor ENN LISTRA

16.10-16.30  Konkurentsihälbed  
Raidla Lejins & Norcous
partner RAINO PARON

16.30-16.50 BIG4 audit

16.50-17.00 Konverentsipäeva lõpetamine

Innovatsioonipartner

KKonverentsi soodushind kuni 13. mai (k. a) on 339 eurot (km-ga 406,80 eurot),
hhind 14. maist on 439 eurot (km-ga 526.80 eurot). Kahe või enama isiku korraga registree-
rrimisel ühest maksjaettevõttest kehtib hindadele 5% soodustus. Info ja registreerimine: 
pprojektijuht Liina Lilleniit tel 56 99 2025 või 667 0020, või liina.lilleniit@aripaev.ee

Arenduspartner

Ühel päeval ühel laval maailma nelja juhtiva audiitorfirma liidrid!
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Peatoimetaja: Meelis Mandel
Väljaandja: AS Äripäev
Pärnu mnt 105, 19094 Tallinn
telefon: 
(372) 667 0195, 
(372) 667 0222 

Toimetus: 
e-post: aripaev@aripaev.ee
tel: (372) 667 0111 
Reklaamiosakond: 
e-post: reklaam@aripaev.ee 
tel: (372) 667 0105 
Tellimine ja levi: 

e-post: register@aripaev.ee 
tel: (372) 667 0099 
Tellimine internetis: 

www.aripaev.ee/tellimine

Äripäeva tellija eelised – ostu-
keskkond privileeg.aripaev.ee ja 
soodsaim võimalus soetada Äri-
päeva raamatuklubi raamatuid.
Äripäev veebis: www.aripaev.ee
Trükk AS Kroonpress

Toimetus võtab endale õiguse kirju ja 
kaastöid vajaduse korral lühendada. Toi-
metus kaastöid ei tagasta. Kõik ajalehes 
Äripäev ja tema lisades avaldatud artik-
lid, fotod, teabegraafika (sh päevaka-
jalisel, majanduslikul, poliitilisel või re-
ligioossel teemal) on autoriõigusega 
kaitstud teosed ning nende reprodut-
seerimine, levitamine ning edastamine 
mis tahes kujul on ilma ASi Äripäev kir-
jaliku nõusolekuta keelatud. Kaebuste 
korral ajalehe sisu kohta võite pöördu-
da Pressinõukogusse, pn@eall.ee või tel 
(372) 646 3363.

 Enn Pant: Väikesi tehinguid ei ole mõtet 
teha ja suure ampsu võtmiseks pole praegu 
piisavalt jõudu.
Tallink Grupi juhatuse esimees ja üks omanik kinnitab, et tegevust teistes piirkondades pole plaanis 

laiendada, fookuses on Läänemeri.

ÜKS KÜSIMUS 

Riigikogus oli eile lahtiste uste päev, kus huvilis-

tel oli võimalik osaleda komisjonide istungitel.

Kuidas muuta riigikogu 
komisjonide töö avalikumaks?

L 
õputu haldusreformi puhul rää-

gitakse põhiliselt rahast, õigemi-

ni selle säästmisest. Iseenesest on 
see mõistlik jutt, loomulikult tuleks 
süsteem üle vaadata ja ratsionaal-

semaks muuta. Kunagiste kolhooside-sovhoosi-
de piirid, millel põhineb praegune haldusstruk-
tuur, pole kõige mõistlikum majandamismudel. 

Samas on tulevase süsteemi puhul oluline, et 
haldusüksuses elaksid inimesed, kellel on sar-
nased mured ja probleemid, mida siis ühisel 
nõul lahendada. Vaid sellisel moel on lootust, et 
haldus üksuse elanikud leiavad ühise keele ja on 
kaasatud valitsemiseprotsessi. Aur ei kulu vaid-
lustele, vaid probleemide lahendamisele.

Ratsionaalse majandamise mure on eel kõige 
maapiirkonna ja ääreala valdade teema. Teine 
küsimus on Tallinna probleem. Tallinn on oma-
valitsusüksus, millel on praegu kaheksa linna-
osa. Samas võib kokku lugeda üle kaheksakümne 
asumi, mis moodustavad tervikliku elukeskkon-
na oma sarnaste murede ja vajadustega. 

Mõni linnaosa piir on tekkinud tõepoolest 
suurte asumite või isegi eraldi Tallinnaga liitu-
nud linnade järgi, aga mõni üsna kunstlikult. 
Suures osas ei arvesta piirid linna väljakujune-
nud asumite piire. Näiteks Põhja-Tallinna linna-
ossa kuuluvad nii Kalamaja kui ka Kopli, kuigi 
nende elanike struktuur ja probleemid on väga 
erinevad. Samas on need asumid ühte patta pan-
dud ja peavad koos hakkama saama. See ei pruu-
gi olla kerge ülesanne. Näiteks ajalooline Tondi 
asum on jaotunud Kristiine ja Mustamäe linna-
osa vahel. 

Inimesed ei ela linnaosade piiride järgi, vaid 

talitavad omasoodu. Hea näide on Uue Maail-
ma ja Kalamaja seltsid, mis ühendavad asumite 
elanikke. Kodanikualgatuse korras loodud ühen-
dused näitavad kujukalt, et neil asumitel on oma 
identiteet ning elanikud tahavad ühiselt elukesk-
konda parandada. 

Seltsidel on juhid ja esindus organid, mis de-
monstreerivad demokraatiat rohu juuretasandil. 
Asumite elanikud ei pea tegelema poliitika, vaid 
parkimise, heakorrastuse ja muu vajalikuga. Rat-
sionaalne värk.

Kui mujal Eestis tähendab haldusreform eel-
kõige valdade ühendamist, siis Tallinnas peaks 
haldusreform tähendama seda, et haldusüksusi 
tekib juurde. Üle kaheksakümne asumiga Tallin-

Haldusreform: Tallinnas 
peaks olema 20–30 linnaosa

na jaoks on kaheksa linnaosa selgelt vähe. Ühes 
ja samas linnaosas asuvad kardinaalselt erine-
vad asumid ei soodusta linnaelanike identitee-
di tekkimist ja elanike kaasatust probleemide la-
hendamisse. 

Ilmselt oleks mõistlik, kui näiteks Vana-
linn, Kalamaja, Tondi või Kadriorg oleksid eraldi 
linna osad. Seda nimekirja võib loomulikult jät-
kata. Tallinnale oleks ratsionaalne 20–30 linna-
osa koos oma juhtimise ja haldussuutlikkusega.

Tallinna linna ja selle linnaosadega käib kaa-

sas ka teine mure.  Nimelt on Tallinna juhtimi-
ne väga tsentraliseeritud. Pea kõik otsused võe-
takse vastu ja käsulauad kirjutatakse välja Vaba-
duse väljaku äärses majas. Loomulikult on palju 
valdkondi, millele on arukas läheneda kogu lin-
na strateegilist perspektiivi silmas pidades. 

Kuid on ka suur hulk teemasid, mille puhul 
linnaosad ja nende otsustamisse kaasatud ela-
nikud saaksid asjadega palju paremini hakka-
ma. Olgu selleks parkimismured, prügimajan-
dus, heakord või haljastus – elulised probleemid, 
mida kohalikul on palju lihtsam märgata ja la-
hendada. 

Praegu on linnaosa halduskogu lihtsalt üks 
mõnus kooskäimiskoht, kuigi peaks olema elani-
ke esinduskogu. Halduskogul puudub otsustus-
õigus ja ka ressursid otsuseid ellu viia. Muuseas, 
halduskogu otsused ei ole linnavalitsusele ko-
hustuslikud.

Sügisel kohalike omavalitsuste valimisel on 
Tallinn jaotatud linnaosade järgi kaheksaks 
valimis ringkonnaks. Ringkonnad on suured ja 
ülesehituselt kaootilised, mistõttu on valimis-
teemade seas väga vähe kohalikke probleeme ja 
pakutavaid lahendusi, pigem räägitakse üldriik-
likel teemadel. Samas oleks ju hea, kui valimis-
teemad oleksid elulised ja linnaelanikule aru-
saadavamad – kuhu ehitada lasteaed või millisel 
moel korraldada parkimist ja prügivedu. Linna-
osast valitud rahvaesindajatel oleks otsustus-
õigus ja raha, millega oma lubadused ellu viia 
ning asumi elukeskkonda paremaks muuta. Ja 
loomulikult ka vastutada. 

Haldusreformi tuleks alustada Tallinnast ja te-
ha nii, et linnaelanikel oleks suurem kaasatus ko-
halike otsuste tegemisse linnaosade kaudu, mis 
vastaksid paremini reaalsele elukeskkonnale. Et 
Kadrioru elanik oleks uhke  Kadrioru üle ja Tondi 
elanik uhke Tondi üle.

 
Oleks 
mõistlik, 
kui Vana-
linn, Kala-
maja, Ton-
di ja Kadri-
org oleksid 
eraldi 
linna osad.

MAREK REINAAS
Zavod BBDO loovjuht

VASTUKAJA

Toetame rohkem tegelikke abivajajaid
Kõigile on selge, et riigi raha-

kott pole põhjatu. Riik saab 
maksta toetusi, sh peretoetusi 
vaid nii palju, kui me kõik ühes-
koos riigikassasse tulu oleme 
tootnud. Seetõttu tuleb perede 
toetamisel edasisi valikuid te-
hes otsida lahendusi, mis on se-
nisest paremini suunatud.

Uusi valikuid tehes lähtume 
põhimõttest, et rohkem tuleb 
toetada neid, kes rohkem abi 
vajavad, ja neid, kellel on roh-
kem lapsi. Vajaduspõhise pere-

toetuse loomine ning kolman-
da ja enama lapse toetuse tõst-
mine on esimene samm selles 
suunas. 

Vaesus väheneb. Vajadus-
põhise lastetoetuse rakenda-
mise tulemusena julgen ennus-
tada suhtelises vaesuses elava-
te laste arvu märgatavat lange-
mist. Lastetoetuste sihitatud 
tõusu reform hõlmab ligi 
70 000 last. Pered, kus need 
lapsed elavad, saavad täienda-

vat raha ja seeläbi paraneb las-
te elukvaliteet. Reformi raken-
dumine täismahus võimaldab 
näiteks kolme abivajava lapsega 
perel lapse heaolule panustada 
praegusega võrreldes aastas li-
gi 1200 euro võrra rohkem.  ÄRI-

PÄEV KÜSIS SOTSIAALMINISTRILT,: MIKS EI 

OLE PRAEGUST TILLUKEST LASTE TOETUST 

ÜLDSE ÄRA KAOTATUD,  KAS SEDA TAKIS-

TAB TEGEMAST REFORMIERAKONNA MU-

RE POPULAARSUSE PÄRAST VÕI ON SIIN 

KA MÕNINGAID RATSIONAALSEID ARGU-

MENTE?

TAAVI RÕIVAS
sotsiaalminister, RE

Lastetoetuse reform 
hõlmab ligi 70 000 
last.

Üks suuremaid takistusi riigikogu komisjoni-

de töö avalikumaks muutmisel on see ajaloo-

line maja, kus nad pesitsevad, ja selle julge-

olekurežiim. Sinna on raske publikule vahetut 
juurdepääsu garanteerida. See on selline tehnili-
ne korralduslik küsimus, sest kui me lindudele ja 
loomadele paneme lakkamatult raadiosaatjaid ja 
kaameraid külge, siis miks me ei võiks ka komis-
joni liikmete puhul sedasama meetodit rakenda-
da. Ei ole ühtki head põhjust, miks ei võiks olla 
komisjonide tööst veebis online-ülekanded. 

KAAREL TARAND
kultuurilehe Sirp peatoimetaja

LUGEJA ARVAB

 Pigem võiks üleskutse olla selli-
ne, et ostke nii odavalt kui võima-
lik, kuid müüge mõistliku hinnaga, 
et oleks eelkõige käivet, kasumit 
sealjuures unustamata.
Kommentaar Janek Mäggi artiklile “Tõstame 

hindu!”

LOE WWW.ARIPAEV.EE

ÄRILAUSE

KOLUMNISTIDE KOLMAPÄEV
Igor Rõtov  |  Aivar Hundimägi  |  Meelis Mandel  |  Peeter Koppel  |  Marek Reinaas  |  Heido Vitsur

See on ju väga lihtne. Mõistusega inimesed 
peaksid taastama sellise olukorra, nagu see oli 
hetkeni, mil 2003. aastal tuli võimule Res Pub-
lica nimeline poliitiline jõud. Enne seda oli vas-
tu võetud otsus, et komisjonide töö on avalik, väl-
ja arvatud need asjad, mis puudutavad riigikait-
set, delikaatseid isikuandmeid ja muid selliseid 
mõistetavaid asju. Tuleks taastada see, mis oli en-
ne Res Publicat, ja ongi kogu lugu.

TARMO VAHTER
Eesti Ekspressi peatoimetaja asetäitja

Ma oletan, et mingit rahvamatka kindlasti ko-

misjonidesse ei toimuks ja sinna lähevad ilm-

selt need ühendused või organisatsioonid, kes 

on arutatavast küsimusest huvitatud. Ilmselt 
peaks leidma mingi võimaluse, kuidas neid sinna 
kaasata, et nad saaks ka ise soovi avaldada. Idee 
järgi peaks töö olema avatum ja see ei ole kind-
lasti mingi raketiteadus, kuidas seda teha. Kind-
lasti peaks väljund olema avalikum, et oleks või-
malik teada saada, mis seal täpsemalt räägiti, ja 
ei oleks ainult lühikesed koosoleku protokollid.

JUHAN KIVIRÄHK 
sotsioloog



toimetaja Vilja Kiisler, tel 667 0150, e-post vilja.kiisler@aripaev.ee
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Mõni aeg tagasi tõusid tublid 

Eesti inimesed tagajalgade-

le, kui uurisid Eurostati  tabe-

lit, kus Norra oli tööviljakuse-

ga 68,7 €/h teistest pikalt ees 

ja Eesti 10,8 €/h-ga  tabeli ta-

gaosas. Soome  näitajast 40 €/h 
olime neli korda maas. 

Ka minul läks hari punaseks. 
Eesti inimene töötab nagu kaa-
mel, meie käteliigutused on 
palju käbedamad ja taip kiirem 
kui soomlastel. Vähemalt siis, 
kui töötame.

Tuhnisin paberites, arvuta-
sin, vaatasin hinnakujundami-
se aluseid, kokku lepitud tööde 
mahtu ja tegelikku tööd. Taju-
sin – meid ümbritseb raiskami-
ne. Leidsin universaalse valemi, 
mis kirjeldab maa ilma majan-
dussüsteemi ja Eesti olusid. 0,5 
× 0,5 = 0,25. Kontrollime: 40 €/h 
(Soome töö viljakus) × 0,25 = 10 
€/h (Eesti tööviljakus). 

0,25 ripub pommina kaelas. 

Kellegi poole vinnaga töö toob 
kaasa teise inimese poole vin-
naga töö – kokkuvõttes ei teh-
ta mitte pool tööd, vaid vee-
rand. Poolitine riigihangete 
seadus koos otsustusvõime mi-
netanud riigiametnikuga an-
nab veerandi. Pooliti toimiva 
süsteemi, tehnoloogia ja mõtte-
malliga firma, kel tööl nõuka-
aegse moonakamäluga töötaja, 

KOMMENTAAR

0,5 × 0,5 = 0,25

Sotsiaaldemokraadid on kate-

gooriliselt universaalse laste-

toetuse kaotamise vastu. 

Peame  vajalikuks ja ka rii-
gile jõukohaseks lastetoetuste 
kolmekordistamist, seda ka pe-
re esimesele ja teisele lapsele. 

Kui vaadata Euroopat, siis 
eksisteerib märkimisväärne 
korrelatsioon: Põhjamaades, 
kus on suhteliselt suured lap-
setoetused, on sündimus ker-
ges tõusus, sest naised ei pea va-
lima töö- ja pereelu vahel, vaid 
saavad need ühendada. 

Loomulikult täiendavad seal 
toetusi lastele suunatud teenu-
seid, mida vajame meiegi.

Kõigepealt vaesusse? Nega-
tiivseid näiteid leiab peamiselt 
Lõuna-Euroopast, näiteks Kree-
kast, kus lapsetoetused muude-
ti vajaduspõhiseks. See tähen-
dab, et riigi toe ja tähele panu 
saamiseks peab lastega pere 
kõigepealt vaesusse langema. 

Selline lähenemine pööras 
Lõuna-Euroopale varem oma-
se suure sündimuse hämmasta-
valt kiiresti langusesse.

VASTUKAJA

Universaalset lapsetoetust 
ei tohi kindlasti kaotada

JÜRI RASS
EA Reng ASi juhatuse esimees

SVEN MIKSER
sotsiaaldamokraatide esimees

Ühiskond ei tohi välja 
saata signaali, nagu 
ei oleks lapsed meil 
oodatud.

Kellegi poole vinnaga 
töö toob kaasa teise 
inimese poole vinna-
ga töö. Tulemus on 
veerand.

rokraadiga, erasektor, erasekto-
ri töötaja – alates omanikust, lõ-
petades lihttöölisega. Kõik nad 
osalevad universaalvalemi toi-
mimises ja ühe moonakamen-
taliteet võimendab otseselt tei-
se tegevust. Ärgu üks näidaku 
teisele näpuga ja nõudku täis-
pingutust, kui endal on patt 
näkku kirjutatud.

Peremees sündigu! Tegelikult 
ei ole meil pääsu, sest vahe Soo-
mega jookseme kindlasti kinni. 
Kuid toimugu see siis pigem va-
rem kui hiljem. Pingutame esi-
mesel aastal kas või kümnen-
diku paremini, ja tulemus on 
suurepärane 0,36. Kaheküm-
nendiku tõusu puhul oleme 
jõudnud pooleni Soome näita-
jast! Ja olemegi saavutanud ka-
hekordse palgatõusu, mida jät-
kub nii erafirmadele kui ka ars-
tidele ja politseinikele. Riigi-
kassa täitub, omanikud rõõ-
mustavad kasumi üle. 

Poole vinna mentaliteet 
peab surema. Sündigu meis 
pere mees ja kadugu moona-
kas. Piir ei jookse mitte omani-
ku ja töötaja vahel, mitte era- ja 
riigisektori vahel. Piir ei pooli-
ta ühist paati, see liigub jõud-
salt teistele järele vaid siis, kui 
igaüks meist neljast haarab ae-
ru ja sõuab võrdse innu ja ühi-
se suunaga.

annab sama tulemuse. See 0,25 
ripub meil pommina kaelas ja 
mõjutab kõike me ümber, sest 
valem toimib ka vastupidi. Kel-
legi isiklik initsiatiiv, olgu see 
otsustusvõimeline bürokraat 
või tuhinaga tööle asuv noor, 
või olgu see äsja vastu võetud 
suurepärane seadus või hästi 
välja töötatud tootmisprotsess, 
korrutame pingutuse tulemuse 
0,25ga – ja initsiatiiv kaob. 

Kukerpallitame veel arvude-
ga ja vaatame, kas tervikut saab 
jagada neljaks. Saab! Need üks-
teisest läbi põimunud neljan-
dikud on: avalik sektor, avaliku 
sektori töötaja – alates minist-
rist, lõpetades alamastme bü-

Eesti rahvastik vananeb kii-
resti, vaatamata tõsiasjale, et 
praegu on parimas sünnituseas 
1980. aastatel sündinud üpris 
arvukas põlvkond. 

Et mõne aasta pärast demo-
graafilistest trendidest tingi-
tud sündimuse järsku kukku-
mist pisutki leevendada, ei to-
hi ühiskond ühelgi juhul saata 
välja signaali, nagu ei oleks lap-
sed meil oodatud. 

Universaalsete lapsetoetuste 
põhimõte lähtub arusaamast, 

et olulised on kõik lapsed, nen-
de kasvatamine on alati seotud 
kulutustega. 

Vaesuse leevendamiseks 
mõeldud toetused vaesusris-
kis peredele on kindlasti vajali-
kud, kuid neid ei tohi segi ajada 
laste toetustega. 

Välja rändavad eelkõige noo-

red. Eestist majanduslikel põh-
justel väljarändajate  seas on 
kõige arvukamalt esindatud 
just noored, elujõulised inime-
sed. 

Eestis ei sünni viimastel aas-
tatel peredesse sageli isegi esi-
mesi lapsi, ehkki uuringud näi-
tavad, et noored pered soovik-
sid peresse endiselt kahte-kol-
me last. 

Peamiste põhjustena tuuak-
se välja eelkõige kindlustun-
de puudumist selle suhtes, kas 
lapsed suudetakse inimväärselt 
üles kasvatada ja neile hea hari-
dus anda. 

Samuti on oluline mõjutaja 
lastehoiuvõimaluste nappus ja 
lastele suunatud muude teenus-
te vähesus.

Äriteenused reklaam

TEL 667 0105, reklaam@aripaev.ee

LUGEJA LEMMIKUD www.aripaev.ee
MAKSUAMET ARESTIS EHITUSFIRMADE 

JUHTIDE KINNISTUID. Maksuamet väljas-
tas tänavu esimeses kvartalis kolm vas-
tutusotsust ehitusettevõtete juhtidele, 
kes olid oma firmad koos maksuvõlgade-
ga maha jätnud.
VIDEO: “MIS SEE TEIE MURE ON?” Erakon-
dade rahastamise järelevalve komisjo-
ni liikme Meelis Atoneni juhitud ettevõ-

te Teabekoda oli R-Hoolduse kaudu üks 
Reformierakonna rahaallikaid, kuid Ato-
nen ei soovi Teabekoja tegevusest mida-
gi rääkida.
MERKO JÄTKAB MASU AJAL PEATATUD EHI-

TUST. Merko Ehitus jätkab 2007. aastal 
alustatud ja aasta hiljem masu ajal peata-
tud 14korruselise kortermaja ehitust Tal-
linnas Kentmanni 6, teatas ettevõte.  

Valmisfirmade müük, äri- ja 
mittetulundusühingute asutamine

www.wasp.ee  info@wasp.ee  tel 677 0155  mob 51 12 061 wasp project
FirmFirma kättkätte 2424H jooksuljooksul! SuuSuur nimenimevalikalik

•• B-kategooria uusi ankruid
•• Elektriliste seadmete remont
•• Kaablitoodete valmistamine

TÖÖRIISTADE 
ANKRUTE 

MÄHKIMIST

Pa
kum

e

telefon 453 1551 

www.profikaabel.ee

SUURES KOGUSES 
KASUTATUD

KONTORIMÖÖBLIT!

www.                     .ee

KONTORIMÖÖ

Tähetorni 21j, Tallinn
Tel 552 6608

MARTELA 
RULOOKAPP

45 € 
(sisaldab km)

42x88 mm
hinnaga

45€

Reklaami tellimine:

reklaam@aripaev.ee

Tel 667 0105 

faks 667 0200

teenuste 

rubriigi

standardreklaam
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TÕUSJA
Briti kiibitootja teatas oodatust 

paremast esimese kvartali tu-

lemusest. 

LANGEJA
Hollandi tehnoloogiafirma 

koondab 1300 töötajat ning hin-

dab Saksamaal varasid alla.   

ARM Holdings
958 GBp  
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030111090705

Royal Imtech NV  
8,256 EUR

6,0

11,5

17,0

22,5

28,0

030111090705

-7,10%� +10,18%�

Me eeldame pikka ja 
konarlikku teed, enne 
kui maailma majan-
dus pöördub normaal-
sema kasvutrendi 
juurde tagasi.
SEB juhatuse esimees Annika 

Falkengren 

ROMET KREEK
romet.kreek@aripaev.ee

Eile avaldatud kvartalitulemustest selgus, et 

Swedbankil läks esimene kvartal SEBst pare-

mini. Ka aktsiad reageerisid eile vastavalt. 
Pangajuhid midagi ülemäära optimistlikku 

lähitulevikult ei oota. Samas ei oodata ka mida-
gi väga õudset. Eestis tabas mõlemat panka kasu-
mi vähenemine. 

Swedbanki eesmärk on hoida tänavu koguku-
lud eelmise aasta tasemel, vahendas Bloomberg. 
Jätkuvalt on tähelepanu kasumlikkusel ja kapita-
li efektiivsusel. 

“Me plaanime lähemaks tulevikuks madalate 
intressimäärade ja nõrga krediidinõudluse kesk-
konda,” ütles Swedbanki juhatuse esimees Mic-
hael Wolf. “Rootsi majandusväljavaade on aas-
ta alguses veidi paranenud, kuid see on tundlik 
üleilmsete majandusolude negatiivsete muutus-
te suhtes.”

Swedbanki kasum vastas Bloombergi küsitle-
tud analüütikute ootustele. Panga puhaskasum 
kasvas 3,3%, 3,53 miljardile Rootsi kroonile, ana-
lüütikud ootasid 3,49miljardilist kasumit. 

Swedbank lõpetas tegevuse Ukrainas ja Vene-
maal. 

Swedbanki Grupi puhasintressitulu kasvas 
esimeses kvartalis aastaga 9,4%, 5,35 miljonit 
Rootsi kroonile. Puhasteenustasukulu vähenes 

0,4%, 2,39 miljardile Rootsi kroonile. Panga kulu-
tulu suhe paranes 0,48-lt 0,45-le.

Analüütikud ootasid SEB grupilt suuremat 
esimese kvartali kasumit. Bloombergi küsitle-
tud analüütikud prognoosisid SEB esimese kvar-
tali puhaskasumiks 3,11 miljardit Rootsi kroo-
ni, kuid pank raporteeris 3,01miljardilisest kasu-
mist. Aastaga kasvas puhaskasum 15%. 

Pank prognoosis Baltimaades kohalikes vää-
ringutes veidi suuremaid laenumahte, kus ko-
dumajapidamiste kindlustunne on tugevnenud. 
SEB puhasintressitulu kasvas aastaga 4,2 miljar-
dilt Rootsi kroonilt 4,5 miljardile Rootsi krooni-
le. Puhasteenustasutulu kahanes 3,3 miljardilt 
Rootsi kroonilt 3,2 miljardile. 

Konarlik tee. “Esimene kvartal tähistas taas uue-
nenud finantsturgude ebakindlust seoses Küp-
rose päästmise korraldamise, jätkuva finantsvõi-
menduse mahavõtu, Euroopa enamjaolt nõrkade 
majandusnäitajate ning Aasia kasvanud pingete 
tähe all,” ütles SEB juhatuse esimees Annika Fal-
kengren. “Me eeldame pikka ja konarlikku teed, 
enne kui maailma majandus pöördub normaal-
sema kasvutrendi juurde tagasi.”

Eile uuendas vähemalt neli analüütikut SEB ja 
Swedbanki aktsiasoovitusi.

“Üldiselt tegid pangad oodatust nõrgemad 
puhasintressitulu numbrid seoses väikese aktiiv-
susega äriklientide üksustes,” ütles Äripäevale 
DnB Marketsi analüütik Hakon Reistad 
Fure. “Swedbank üllatas positiivselt jätkuvate lae-
nukahjude eraldiste tagasisaamisega Balti riiki-
des ning tugeva kapitali genereerimisega.” Nii 

SWEDBANKI 

aktsionärid 

võivad loota 

kopsakaid di-

vidende. FOTO: 

BLOOMBERG

TULEMUS

Swedbankil läks 
SEBst paremini. Eestis 
vähenes kasum

SEB kui ka Swedbank said tema käest eile soo-
vituse “hoia” vastavalt 70 ja 155 Rootsi kroonise 
hinnasihiga.

Kuum raha? Ronny Rehn analüüsimajast  Keefe 
Bruyette & Woods (KBW) andis SEB aktsiale 
müügisoovituse 69 Rootsi kroonise hinnasihiga. 
Swed bank sai “hoia”-soovituse 158 Rootsi kroo-
nise hinnasihiga.

“SEB esimese kvartali tulemus jäi analüütiku-
te konsensusele (vastas KBW ootusele) alla kolme 
protsendiga,” kirjutas ta. “Teenustasutulu kan-
natas hulgipanganduse ja Baltimaade nõrga tu-
lemuse tõttu. Hoiused kasvasid kvartalis 7% ning 
me kahtlustame kuuma raha sisevoolu. Kulude 
kärbe ei suutnud käia kaasas nõrkade tuludega,” 
märkis ta.

“Swedbank raporteeris korralikust kvartali-
kasumist, mis ületas konsensust 5%ga. Tulusid 
tugevdas taas tugev puhasintressitulu, kuid tee-
nustasutulu jättis soovida. Swedbank koges tu-
gevat hoiuste sissevoolu, mis võib olla kuum ra-
ha, arvestades ka keskpanga varade kasvuga,” li-
sas Rehn.

Jon David Gjertsen Pareto Securitiesist andis 
SEB aktsiale müügisoovituse 60 Rootsi kroonise 
hinnasihiga. Swedbank sai “hoia”-soovituse 158 
Rootsi kroonise hinnasihiga.

“Swedbanki tulemuste peamine positiivsus 
seisnes Basel III kapitalimäärade paranemises, 
mis võib suurendada erakorraliste dividendide 
potentsiaali aktsionäridele lisaks 75% väljamak-
semäärale,” kirjutas Gjertsen. 

“SEB ei täitnud meie ega konsensuse teenus-
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0,12%  
oli eilsel oksjonil Hispaania 3kuuse tähtajaga 
võlakirjade intress, mis on uus rekordmadal 
tase. 

ELEKTER
Eratarbijad peaksid arvestama, 

et elektrienergia hinnale lisan-

dub lepingus ka käibemaks.

VALUUTA
Eurot mõjutavad poliitilised 

mured euroala suurimates 

riikides. 

INTRESS
Euroopa Keskpank ei pruu-

gi enam baasintressimäärasid 

langetada. 

Nord Pool Eesti
31,99

20,0

32,5

45,0

57,5
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030111090705

EUR/USD
1,2998

Euribor 6 kuud
0,320%

0,0

0,4
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1,6
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  RAHA reklaam

  VALUUTA Euroopa Keskpank

EUR/SEK   

8,5939
EUR/RUB   

41,2206

  BÖRSIKAUBAD

  BÖRS 

Allikas: Bloomberg, kella 17 seisuga

Tallinn 23.04

aktsia sulgemis-
hind, EUR

muutus
eelm, %

käive,
EUR

P/E ROE P/B divid.
tootlus

Vilnius 23.04

aktsia sulgemis-
hind, EUR

muutus
eelm, %

P/E P/B divid.
tootlus

Riia 23.04

aktsia sulgemis-
hind, LVL

muutus
eelm, %

P/E P/B divid.
tootlus

Helsingi 23.04

aktsia
hind, EUR

muutus
eelm, %

P/E P/B divid.
tootlus

P/E arvutatud viimase nelja kvartali vahearuande (kui on olemas, siis rahvusvahelise raamatupidamis standardi (IAS) 

kohase) konsolideeritud puhaskasumi põhjal

Austraalia dollar AUD 1,268

Bulgaaria leev BGN 1,956

Hiina jüaan CNY 8,027

Hongkongi dollar HKD 10,086

India ruupia INR 70,607

Jaapani jeen JPY 128,560

Kanada dollar CAD 1,335

Korea won KRW 1453,840

Leedu litt LTL 3,453

Läti latt LVL 0,701

Norra kroon NOK 7,678

Nafta IPE, bbl 99,06

Nafta NYMEX, bbl 88,02

Mootoribensiin, t 951,50

Diislikütus, t 871,50

Kerge kütteõli, t 839,00

Masuut (1% väävel), t 580,00

Maagaas Henry Hub, btu, USD 4,28

 

 

 

Kohv NYBOT, USc/nael 141,70

Valge suhkur NYSE LIFFE, USD/t 504,50

Kakao NYBOT, USD/t 2323,00

Nisu NYSE LIFFE, USD/t 194,00

Rapsiseemned NYSE LIFFE Pariis 480,75

Poola zlott PLN 4,134

Rumeenia leu RON 4,350

Singapuri dollar SGD 1,611

Suurbritannia nael GBP 0,852

Šveitsi frank CHF 1,222

Taani kroon DKK 7,454

Tai baat THB 37,450

Tšehhi kroon CZK 25,909

Türgi liir TRY 2,348

Ungari forint HUF 299,450

USA dollar USD 1,299

Arco Vara 1,150 2,68 160 - -534,0%  1,62     0,0%

Baltika 0,795 1,92 15 808 34,9 8,0%  2,79     0,0%

Ekspress Grupp 1,100 0,92 6 625 12,9 6,4%  0,82     0,9%

Harju Elekter 2,600 0,00 15 896 12,0 7,7%  0,93     3,5%

Järvevana  0,588 3,52 305 - 0,0%  0,70     0,0%

Merko Ehitus 7,330 2,66 11 042 16,9 6,6%  1,11     4,1%

Nordecon 1,160 1,75 11 861 25,1 5,1%  1,28     0,0%

Olympic EG 1,990 1,02 754 337 12,3 28,0%  3,45     5,0%

Premia Foods 0,679 0,00 4 303 298,5 0,2%  0,72     1,5%

Pro Kapital Grupp 2,200 0,00 4 527 - -3,7%  1,81     0,0%

Silvano FG 2,660 1,92 24 360 7,4 27,5%  2,04     9,4%

Tallink Grupp 1,020 0,00 143 235 12,2 12,2%  1,49     4,9%

Tln Kaubamaja 5,690 0,18 10 120 15,0 10,6%  1,59     6,2%

Tallinna Vesi 10,900 0,00 28 203 9,6 26,7%  2,57     7,7%

Trigon PD 0,349 12,22 46 - 0,0%  0,72     0,0%

Skano Group 1,200 0,84 158 - -2,8%  0,72     0,0%

Kütused 23.04
USD

Värvilised metallid 22.04
USD/t 

Apranga 2,45 -2,39 - 3,4 4,4

City Service 1,920 -0,52 14,4 1,1 12,0

Invalda 2,310 0,00 - 1,1 -

Linas Agro 0,700 1,45 2,8 0,9 -

Panevezio Statybos 1,110 -0,89 18,9 0,5 -

Siauliu Bankas 0,269 1,51 18,0 0,8 -

Snaige 0,427 0,00 - 1,5 -

TEO LT (Telekomas) 0,807 0,00 13,5 2,1 7,2

Grindex 5,00 -0,60 5,03 0,64 -

Latvijas Gaze 6,25 0,00 11,81 0,59 -

Olainfarm 4,60 1,55 6,67 1,79 -

Alma Media 3,40 -2,02 15,4 3,1 2,9

Citycon 2,30 0,44 9,5 0,8 6,5

Elisa Comm. 13,57 -0,15 10,6 3,1 9,6

Finnair 2,80 2,19 - 0,5 -

Fortum 14,03 0,57 8,8 1,2 -

HKScan 3,82 -0,52 13,8 0,5 4,5

Kesko 21,98 1,34 16,8 1,0 5,5

Neste Oil 11,35 0,00 - 1,1 3,3

Nokia 2,39 0,08 - 1,1 8,4

Olvi 21,44 0,42 17,3 3,1 2,3

PKC Group 17,97 1,53 15,7 2,4 3,9

Stockmann 11,02 0,73 14,8 0,9 5,4

Stora Enso 5,18 6,23 10,5 0,7 -

UPM Kymmene 7,85 2,55 - 0,7 7,6

YIT 16,21 1,89 11,4 2,0 4,6

kursid on päeva jooksul korrigeeritavad  * maks 1999 eurot  ** juriidiline isik ***avades tähtajalise hoiuse 

internetipangas, on intressimäär kuni 0,10% kõrgem (3) personaalpang. klientidele (4) kontoris (6) internetipanga 

tähtajalistele hoiustele (7)  päevalõpu kontojäägilt;  (9) juriidilisele isikule/ eraisikule (10) LHV Pangal minimaalselt jäägilt 

**** 2- ja 3aastaste hoiuste intressimäärade tutvumiseks kontakteeruge pangaga

SWEDBANK Liivalaia 8, Tallinn, 
tel (24h) 631 0310, e-post: info@swedbank.ee
TALLINNA ÄRIPANK Vana-Viru 7, Tallinn, 
tel 668 8088, faks 668 8089
NORDEA PANK Liivalaia 45/47, Tallinn, 
tel 628 3300, faks 628 3201 
e-post: tallinn@nordea.com
CITADELE PANK Roosikrantsi 2, Tallinn, 
tel 770 0000, faks 770 0001, 
e-post: info@citadele.ee

BIGBANK Rüütli 23, Tartu, tel 1333, 
faks 737 7582, e-post: bigbank@bigbank.ee, 
www.bigbank.ee
VERSOBANK Pärnu mnt 12, Tallinn, 
tel 680 2500, faks 680 2501
DNB PANK Tartu mnt 10, Tallinn, 
tel 686 8500, faks 686 8501, 
e-post: info@dnb.ee, www.dnb.ee 
EESTI KREDIIDIPANK Narva mnt 4, Tallinn,
tel 669 0941, faks 661 6037

Pankade kontaktandmed

Kommertspankade intressitooted
jooksev hoius %

pank keskmiselt
kuu jäägilt

kuu
püsijäägilt

tähtajaline hoius %

1 kuu 2 kuud 3 kuud 6 kuud 9 kuud 1 aasta 2 aastat 3 aastat min summa

tähtajaline hoius %, USD

pank 1 kuu 2 kuud 3 kuud 6 kuud 9 kuud 1 aasta min summa

Alumiinium LME 1873

Vask LME 6916

Plii LME 2016

Nikkel LME 15230

Tina LME 20710

Tsink LME 1875

 

 

 

 

Kuld COMEX 1418,30

Plaatina NYMEX 1421,20

Pallaadium NYMEX 670,40

Hõbe COMEX 22,92

Väärismetallid 23.04
USD/unts, unts = 31,105 g

Põllumajandus 23.04
nael = 453,59 g

Danske Bank                                                                                                                                                                                                      Kontakteeruge pangaga    

Swedbank*** 0,01 (7) - - - 0,06 0,16 0,26 0,36 0,46 0,56 190

Swedbank*** 0,01 (7)  0,05 0,05 0,10 0,20 0,30 0,40 0,50 0,60 6000

Tallinna Äripank    0,05 0,10 0,15 0,20 0,40 0,50 0,70 0,90 - 200

Tallinna Äripank (3)    0,05 0,25 0,30 0,35 0,60 0,70 1,00 1,20 - 200

Nordea Pank  0,10  0,10 0,15 0,20 0,35 0,45 0,55 - - 320

Citadele Pank                                           -     - 0,10 - 0,30 0,60 0,70 1,20 1,30 1,30 150

Versobank 0,05 0,10 0,50 0,60 0,70 1,00 1,30 1,50 1,70 2,00 350 

DNB 0,10(7) - 0,20 - 0,25 0,40 0,55 0,70 0,80 0,90 300

Krediidipank - 0,01 0,15 0,25 0,30 0,55 0,75 1,00 1,20 1,20 100/200(4)

BIGBANK   - 0,15 0,20 0,25 0,45 0,45 0,90 1,25 2,00         300-1500

BIGBANK - - - - - 0,45 0,45 0,90 1,25 2,00 1500-30 000

BIGBANK - - - - - 0,50 0,50 0,95 1,30 2,05 üle 30 000

Danske Bank                                                                    Kontakteeruge pangaga 

Swedbank - - 0,15 0,35 0,55 0,80 250

Swedbank 0,10 0,15 0,20 0,40 0,60 0,80 8400

Tallinna Äripank  0,15 0,25 0,25 0,55 0,70 0,55 200

Citadele Pank 0,10 - 0,30 0,60 0,70 1,20 200

Versobank 0,30 0,30 0,50 1,00 1,30 1,50 500

DNB  0,10 - 0,15 0,30 0,40 0,50 300

Krediidipank 0,15 0,20 0,30 0,55 0,70 0,90 100/200 (4)

Swedbanki M-investor
Väärtpaberid vaid 
sõrmeviipe kaugusel!

Uudne võimalus jälgida väärtpaberi-
tega toimuvat mobiilis ja teha tehinguid 
ka siis, kui arvutit ei ole käepärast.

Mobiilipanga teenust pakub Swedbank AS. Tutvuge tingimustega 
www.swedbank.ee, vajadusel konsulteerige pangatöötajaga.

tasutulu ootusi, kuna väärtpaberite hoidmine ja 
fondid tõid vähem tulu, nagu ka väärtpaberite 
emiteerimine ja nõustamine,” lisas ta.

Ka Nomura uuendas eile SEB ja Swedbanki 
aktsiasoovitusi, soovitades mõlemat osta vasta-
valt 73 ja 166 Rootsi kroonise hinnasihiga.

Eestis vähenes SEB kasum aastaga 13%, 20 mil-
jonile eurole. 

Ülimadalad intressid. “SEB esimese kvartali ma-
jandustulemus oli hea, kuna klientide aktiivsuse 
kasv on aidanud vähendada ülimadalate baasint-
resside mõju panga tuludele. Ootame sellelt aas-
talt stabiilse kasvu jätkumist,” ütles SEB juhatuse 
esimees Riho Unt. 

Swedbanki Eesti üksus teenis 2013. aasta esi-
meses kvartalis 42,3 miljonit eurot puhaskasu-
mit ehk 20,3% mullusest vähem.

“Äriklientide laenuportfell esimeses kvartalis 
mõnevõrra kasvas. Samuti paranes tulenevalt ris-
kisuse ja halbade laenude osakaalu vähenemisest 
jätkuvalt meie krediidikvaliteet. Paraku mõjuta-
sid meid siiski kogu esimese kvartali jooksul ka 
rekordmadalad intressimäärad,” märkis 
Swedbanki peadirektor Eestis Priit Perens pressi-
teate vahendusel.

SEB A-aktsia hind langes eile pärastlõunaks 
1,4%, 62,90 Rootsi kroonile. Swedbanki aktsia 
hind tõusis 4,5%, 149,40 Rootsi kroonile. 

Swedbank näib minule atraktiivsem. Hinna-
kasumi suhte poolest on Swedbank veidi osavam 
– 11 võrreldes SEB 11,2ga. Dividenditootlus on 
Swedbankil SEBst kõrgem (6,6% ja 4,4%). 

  Hind
Mõlema Rootsi panga 
aktsiad on aastaga 
tõusnud 40%
Hinnad Rootsi kroonides

ALLIKAS: BLOOMBERG  

 

63
SEB

23.04.2013

149,5
Swedbank

23.04.2013

101,2
23.04.12

43,8
23.04.12



toimetaja Romet Kreek, tel 667 0192, e-post turud@aripaev.ee
reklaamiosakond, tel 667 0105, e-post reklaam@aripaev.ee

ÄRIPÄEV 24. aprill 2013

22 INVESTOR investeerimisfondid

  FONDID reklaam

Avaron Asset Management 22.04
ost müük NAV riski-

aste
% aasta
algusest

tootlus (p.a) % fondi maht

12 kuud 3 aastat 5 aastat

LHV Varahaldus   22.04
ost müük NAV riski-

aste
% aasta
algusest

tootlus (p.a) % fondi maht

12 kuud 3 aastat 5 aastat
Pensionifond L, EUR 1,38 1,40 1,40 2,07 2,57 7,44 5,20 5,16 167 667 394

Pensionifond M, EUR 1,11 1,12 1,12 1,38 1,67 6,81 4,58 6,65 25 618 862

Pensionifond S, EUR 1,18 1,19 1,19 0,78 0,85 5,36 3,89 7,52 37 545 380

Pensionifond XL, EUR 1,19 1,20 1,20 2,30 3,84 8,63 5,14 5,23 39 268 586

Pensionifond XS, EUR 1,09 1,10 1,10 0,72 0,74 6,28 4,25 7,41 8 638 832

Täiendav Pensionifond, EUR 1,31 1,33 1,33 8,06 3,95 9,11 5,52 3,67 4 892 009

         

LHV Pärsia Lahe Fond A, EUR 9,43 9,53 9,53 12,45  16,11      17,65      10,41     -1,76      - 

LHV Pärsia Lahe Fond B, EUR 6,03 6,09 6,09 12,52  16,11      17,65      10,40     -1,76     6 353 294

LHV Maailma Aktsiad Fond A, EUR 7,89 7,97 7,97 15,22 -1,55     -1,02     -1,05     -2,58      - 

LHV Maailma Aktsiad Fond B, EUR 5,04 5,09 5,09 15,21 -1,55     -1,02     -1,06      -     1 349 241

Nordea Pensions Estonia   22.04
ost müük NAV riski-

aste
% aasta
algusest

tootlus (p.a) % fondi maht

12 kuud 3 aastat 5 aastat
Nordea Pensionifond A, EUR 0,92 0,93 0,93 2,23 1,86 5,36 3,51  50 494 033,84

Nordea Pensionifond A Pluss, EUR 0,74 0,75 0,75 2,83 2,09 5,2 3,21  5 477 203,25

Nordea Pensionifond B, EUR 0,89 0,89 0,89 1,51 1,08 6,01 3,78  10 954 412,24

Nordea Pensionifond C, EUR 0,82 0,83 0,83 0,76 0,88 5,11 3,11  2 040 713,73

Nordea Pensionifond  Aktsiad 100, EUR 1,09 1,12 1,10 11,80 3,08 6,49 3,98  3 332 286,37

Nordea Pensionifond Intress Pluss, EUR 0,71 0,72 0,72 0,00 1,58 6,42   535 674,14

AVARON ASSET MANAGEMENT Narva mnt 
5–58, Tallinn 10117, tel 664 4205, faks 664 
4201, info@avaron.ee, www.avaron.ee 
DANSKE CAPITAL AS Narva mnt 11, Tallinn 15015, 
tel 675 2295, faks 675 2895, 
funds@danskebank.ee, www.danskecapital.ee, 
www.danskebank.ee 
ERGO FUNDS AS A. H. Tammsaare tee 
47, Tallinn, tel 610 6500, faks 610 6501, 
funds@ergo.ee, www.ergo.ee

AS GA FUND MANAGEMENT Roosikrantsi 11, 
Tallinn 10119, tel 680 2680, faks 680 2681,
info@gafm.ee, www.gafm.ee
AS GILD PROPERTY ASSET MANAGEMENT 
Swiss House, Roosikrantsi 11, Tallinn 10119,
tel 680 2630, faks 680 2631,
info@gildrealestate.com
www.gildrealestate.com
LHV VARAHALDUS AS Tartu mnt 2, 
Tallinn 10145, tel 680 0400, faks 680 0402, 
info@lhv.ee, www.lhv.ee

NORDEA PENSIONS ESTONIA AS Liivalaia 
45/47, Tallinn 10145, tel 710 1250, faks 710 
1251, eesti@nordea.com, www.nordea.ee
AS SEB VARAHALDUS Tornimäe 2, Tallinn 
15010, tel 665 6565, faks 665 7122, fondid@
seb.ee, www.seb.ee
SWEDBANK INVESTEERIMISFONDID AS 

Liivalaia 8, Tallinn 15038, tel 631 1606, 
faks 631 1636, funds@swedbank.ee
www.swedbank.ee/fondid

Danske Pension 25, EUR 0,96 0,97 0,97 1,08 1,26 6,86 2,33 3,11 10 911 534

Danske Pension 50, EUR 1,11 1,12 1,12 1,47 1,65 7,26 1,99 3,10 149 319 035

Danske Pension Intress, EUR 0,88 0,89 0,89 0,68 0,86 6,32 2,95 3,65 3 369 097

Vabatahtlik Pensionifond 
Danske Pension 100 Pluss, EUR 1,40 1,43 1,41 7,34 2,63 9,55 3,86 4,74 3 038 619

Vabatahtlik Pensionifond 
Danske Pension Intress Pluss, EUR 0,76 0,78 0,77 2,92 0,62 6,08 2,74  200 605

Danske Capital AS    22.04
ost müük NAV riski-

aste
% aasta
algusest

tootlus (p.a) % fondi maht

12 kuud 3 aastat 5 aastat

Info teiste Danske Capitali ja Danske Invest fondide kohta on avaldatud veebilehel www.danskecapital.ee.

ERGO Funds    22.04
ost müük NAV riski-

aste
% aasta
algusest

tootlus (p.a) % fondi maht

12 kuud 3 aastat 5 aastat
ERGO Pensionifond 2P1, EUR 0,92 0,93 0,93 0,00 0,63 4,10 3,02 4,23 8 516 431,21

ERGO Pensionifond 2P2, EUR 1,11 1,12 1,12 1,87 2,09 6,09 2,08 1,83 41 969 267,33

ERGO Pensionifond 2P3, EUR 0,63 0,64 0,64 2,58 2,92 5,90 - - 1 365 898,42

ERGO Pensionifond 3P1, EUR 0,85 0,87 0,86 2,06 2,27 6,20 1,54 - 411 220,17

ERGO Pensionifond 3P2, EUR 0,89 0,91 0,90 2,75 2,34 6,29 1,28 - 327 987,01

ERGO Pensionifond 3P3, EUR 0,84 0,85 0,84 3,72 2,03 3,49 -2,80 - 307 652,67

Compensa Life    19.04
ost müük NAV riski-

aste
% aasta
algusest

tootlus (p.a) % fondi maht

12 kuud 3 aastat 5 aastat

Kasvuporfelli mahu info on antud seisuga 331.03.2013. Võlakirjaporfelli mahu info on antud seisuga 28.03.2013.

Kasvuportfell, EUR - - 1,37 - 4,40 18,40 6,40 4,60 5 727 78

Võlakirjaportfell, EUR - - 11,89 - 0,80 5,20 3,90 - 548 698

COMPENSA LIFE VIENNA INSURANCE GROUP SE

Roosikrantsi 11, Tallinn, tel 610 3000, 
faks 610 3010 info@compensalife.ee,
www.compensalife.ee
LHV Tartu mnt 2, Tallinn, tel 680 0400, 
faks 680 0402 

VERSOBANK AS Pärnu mnt 12, Tallinn, 
tel 680 2500, faks 680 2501
DANSKE BANK Narva mnt 11, Tallinn, 
tel 630 2104 
SEB ENSKILDA EQUITIES Tornimäe 2, Tallinn,
tel 665 6622, faks 665 6802

MANDATUM LIFE INSURANCE BALTIC SE Viru 
väljak 2, Tallinn, tel 681 2300, info@manda-
tumlife.ee, 
www.mandatumlife.ee
SWEDBANK AS Liivalaia 8, Tallinn, 
tel 631 0310, faks 631 0410

Fondivalitsejad

Maaklerifirmad

Avaron Areneva Euroopa Fond A, EUR 3,42  3,55  3,48  12,32   7,14      14,38      3,32     -5,39     18 958 701

Avaroni Privaatportfell B, EUR 13,48  13,48  13,48  3,45   3,21      7,81      5,64      -  5 664 638

Avaron Ida-Euroopa Võlakirjafond A, EUR 10,67  10,67  10,67  1,80   2,12      -   -   -  5 650 784

Dow Jones USA
14 645,58
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+2,70%� +0,09% �+0,60%� +2,01%� 

UUS!

                        JUHTIMISKOOLITUS: 
MITTERAHALINE 
MOTIVEERIMINE

10. mail

Kuidas mitterahaliste vahenditega 

töötajate pühendumust 

suurendada?

Info ja registreerimine telefonil 667 0100, 
elektronposti aadressil  
koolituskeskus@aripaev.ee või 
koduleheküljel www.koolitus.aripaev.ee

Täpsem programm aadressil  
www.koolitus.aripaev.ee

SOODUSHIND:  
30. aprillini 229 eurot 
(km-ga 274,8 eurot). 

OLITUS:

e vahenditega 

ust 

ne telefonil 667 0100, 
ssil 
ripaev.ee või 
w.koolitus.aripaev.ee

Tavahind: 259 eurot 
(km-ga 310,8 eurot)

Koolitaja on KAIDO PAJUMAA

Ä R I PÄ E VA KO O L I T U S

raamatupidaja.ee loeng:

Kui maksuhaldur  
hakkab kontrollima?
Maksumenetlusest üldiselt:

Maksumenetluses tehtavad toimingud:

Tehingu toimumise tõendamine:

kuni 10.05.2013

MARKO SAAG,

raamatupidaja.ee
17. mail
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  FONDID reklaam

Swedbank Investeerimisfondid AS 22.04
ost müük NAV riski-

aste
% aasta
algusest

tootlus (p.a) % fondi maht

12 kuud 3 aastat 5 aastat
Pensionifond K1, EUR 0,80 0,81 0,81 1,85 0,42 4,53 3,31 1,38 42 456 923,45

Pensionifond K2, EUR 0,88 0,89 0,89 3,18 1,12 6,48 3,82 0,50 161 612 080,12

Pensionifond K3, EUR 1,03 1,04 1,04 6,26 1,84 7,88 4,20 0,38 408 861 535,44

Pensionifond K4, EUR 0,76 0,76 0,76 10,80 2,10 8,29 3,53  33 474 592,87

Pensionifond V1, EUR 1,19 1,21 1,20 4,09 1,35 8,67 4,36 -0,10 9 563 600,40

Pensionifond V2, EUR 0,91 0,93 0,92 8,03 2,41 9,62 4,33 -1,26 17 472 734,20

Pensionifond V3, EUR 1,05 1,08 1,07 13,70 3,10 9,62 3,26 -3,19 34 279 994,62

         

Kesk-Aasia Aktsiafond, EUR 3,76 3,85 3,79 20,94 -1,88 -12,02 -10,76 -15,59 5 188 185,22

Ida-Euroopa Aktsiafond, EUR 8,32 8,53 8,41 22,54 -1,09 20,40 -0,31 -12,87 35 661 615,39

Ida-Euroopa Kinnisvara Af, EUR 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Fondifond 100, EUR 9,78 10,03 9,88 16,38 3,26 8,29 2,34 -2,30 62 032 401,00

Fondifond 30, EUR 11,18 11,46 11,29 5,73 2,22 9,09 3,30 1,28 14 507 359,12

Fondifond 60, EUR 10,62 10,89 10,73 10,27 2,62 8,92 3,19 -0,38 50 069 982,86

Venemaa Aktsiafond, EUR 14,36 14,73 14,51 22,70 -4,72 -6,04 -2,24 -9,09 46 181 952,90

Trigon Funds    22.04
ost müük NAV riski-

aste
% aasta
algusest

tootlus (p.a) % fondi maht

12 kuud 3 aastat 5 aastat

* Vahendatavate fondide tagasivõtmis- ja väljalaskehindu saab vaadata www.seb.ee/fondikursid. Fondide mahud on seisuga 28.02.2013.

AS SEB Varahaldus    22.04
ost müük NAV riski-

aste
% aasta
algusest

tootlus (p.a) % fondi maht

12 kuud 3 aastat 5 aastat

Mandatum Life    22.04
ost müük NAV riski-

aste
% aasta
algusest

tootlus (p.a) % fondi maht

12 kuud 3 aastat 5 aastat
Investeeringute haldusteenus:         

Turvaline, EUR 114,56 113,99 113,99 - 0,88 5,29 4,06 - -

Konservatiivne, EUR 110,98 109,88 109,88 - 0,53 1,81 1,47 - -

Tasakaalustatud, EUR 109,49 107,87 107,87 - 0,19 -0,56 -0,04 - -

Progressiivne, EUR 103,46 101,44 101,44 - 0,01 -3,09 -2,19 - -

Agressiivne, EUR 107,59 105,48 105,48 - -0,06 -2,79 -2,40 - -

Investeerimisportfellid:         

Mandatum Life Fixed Income Abs, EUR 140,31 139,61 139,61 - 1,00 6,06 4,59 - -

Mandatum Life Global Food Abs, EUR 119,51 117,17 117,17 - -0,59 -3,42 -1,37 - -

Mandatum Life Emerging 
Opportunities Abs, EUR 101,10 99,11 99,11 - -4,28 -5,75 -4,75 - -

Mandatum Life Global Equity Abs, EUR 134,96 132,31 132,31 - 0,00 1,19 -2,37 - -

Mandatum Life Europe Equity Abs, EUR 145,75 142,89 142,89 - -2,69 -3,77 -2,00 - -

SEB Energiline Pf, EUR 0,726 0,733 0,733 2,87 1,79 3,77 0,30  9 391 588,95

SEB Konservatiivne Pf, EUR 0,906 0,915 0,915 0,84 0,24 3,35 2,68 4,44 54 781 776,15

SEB Optimaalne Pf, EUR 0,820 0,828 0,828 0,99 0,36 2,71 1,52  13 083 582,00

SEB Progressiivne Pf, EUR 0,950 0,960 0,960 1,64 1,18 4,14 1,40 -1,56 275 797 026,98

SEB Aktiivne Pf, EUR 0,899 0,918 0,909 12,69 2,09 3,74 0,83 -3,01 13 593 326,22

SEB Tasakaalukas Pf, EUR 1,126 1,149 1,138 3,79 0,38 3,15 1,46 -0,73 10 534 658,13

         

SEB Aktiivne Fondifond A, EUR 6,980 7,121 7,051 10,89 1,200 4,920 2,040 -5,190 4 141 214,63

SEB Dünaamiline Fondifond A, EUR 8,325 8,493 8,409 7,45 0,270 3,540 2,210 -3,560 6 090 842,17

SEB Tasakaalukas Fondifond A, EUR 10,612 10,826 10,719 3,34 0,150 5,900 3,360 1,140 1 157 753,70

SEB Ida-Euroopa Võlakirjafond A, EUR 13,088 13,088 13,088 5,20 -0,530 8,030 5,290 5,620 63 955 786,07

SEB Kasvufond A, EUR 6,147 6,272 6,209 21,81 -6,780 4,080 -4,100 -7,120 14 436 343,39

Vahendatavad Fondid *         

SEB Corporate Bond Fund, EUR 1,517 1,517 1,517 2,90 0,800 7,590 4,820 5,200 417 070 000,00

SEB Danish Mortgage Bond Fund, EUR 130,159 130,159 130,159 2,88 0,680 4,030 5,210 5,520 165 820 000,00

SEB High Yield Fund, EUR 130,943 132,252 130,943 3,86 2,330 10,750 - - 1 974 150 000,00

SEB Short Bond Fund EUR 1,272 1,272 1,272 0,21 0,240 0,000 0,070 - 55 400 000,00

SEB Strategy Balanced Fund 105,368 106,422 105,368 - 2,040 5,590 - - 298 430 000,00

SEB Strategy Defensive Fund 105,452 105,452 105,452 - 1,510 3,900 - - 225 700 000,00

SEB Strategy Growth Fund 106,411 107,475 106,411 - 3,630 6,810 - - 208 710 000,00

SEB Strategy Opportunity Fund 105,259 106,312 105,259 - 3,080 5,600 - - 308 780 000,00

SEB Eastern Europe Fund ex Russia, EUR 2,690 2,744 2,717 19,97 -4,600 8,250 -3,000 -4,520 144 810 000,00

SEB Eastern Europe Small Cap Fund, EUR 2,372 2,420 2,396 15,86 -5,590 -8,370 -11,440 -7,600 71 200 000,00

SEB Russia Fund, EUR 8,396 8,566 8,481 24,38 -12,230 -18,830 -8,870 -4,570 293 930 000,00

 Volker Wieland: Kui te küsiksite minult, kas 
Euroopa Keskpank peaks intressi langetama, 
ütleks ma ei, kuna keskpangal on väga lihtne 
rahapoliitika.

Goethe ülikooli professori hinnangul ei peaks Euroopa Keskpank enda praegust 0,75protsendilist intres-

simäära langetama. 

   

0,3
miljonit eurot maksab Ekspress Grupp divi-
dendi. See teeb 1 sendi aktsia kohta. 

Arenevate Turgude Agrisektori Fond, EUR 85,30 87,91 87,04 22,75 1,68 -10,69 -22,46  2 131 735

Arenevate Turgude Finantssektori Fond, EUR 171,66 176,91 175,16 17,85 5,73 10,06 -2,44  4 655 109

Uus Euroopa Kasvufond, EUR 13,37 13,84 13,57 21,15 5,19 12,12 -7,72 -11,22 1 809 189

Uus Euroopa Fond, EUR 20,32 21,04 20,63 13,67 1,35 13,58 6,81 -2,20 22 085 319

Venemaa Top Picks Fond, EUR 17,22 17,83 17,48 25,90 -15,78 -21,16 -5,30 -2,96 6 956 179

Peaga 
töötaja

Sooviavaldus ja CV märgusõnaga “reklaamitoimetaja” saata 
10. maiks aadressil Pärnu mnt 105, 19094 Tallinn, või e-postiga 
asso.laido@aripaev.ee. Info telefonil 667 0072, Asso Laido

Äripäev otsib reklaamiosakonda

reklaamikujundajat 
-toimetajat,
kes vastutab reklaamide õigeaegse ja korrektsel kujul 
ilmumise eest veebides, ajakirjades ja ajalehtedes.

Kelle tööülesannete hulka kuulub reklaamiklientidega 
reklaamikujunduste valmistamine, kooskõlastamine, 
reklaamide ettevalmistus veebilehele, ajakirja ja ajalehte 
panekuks.

Kandidaadilt ootame
• head suhtlemisoskust
• korrektsust, täpsust, kohusetundlikkust ja   
 pingetaluvust
• kiiret õppimisvõimet
• head tehnilist taipu
• orienteerumist veebistatistikas
•  väga head inglise keele oskust
•  vene keele oskust suhtlustasandil
•  valmisolekut meeskonnatööks
•  teadmisi trükiettevalmistusest ja värviprofiilidest
•  CSS- ja HTML-keele oskust
• oskust kasutada kujundusprogramme 
 (InDesign, Illustrator, Flash, Photoshop)

Pakume
• väljaõpet ja tasuta koolitusi
• moodsaid töövahendeid ja -keskkonda
• rõõmsameelseid ja toetavaid töökaaslasi
• karjäärivõimalusi
•  võimalust ülisoodsalt sportida ja vaba aega veeta

Äripäev on osa 200aastase ajalooga Skandinaavia 
suurimast meediafirmast Bonnier Grupp. 
Asutamisest alates 1989. aastal on Äripäev vahendanud 
informatsiooni Eesti juhtidele, et muuta ärikeskkond 
läbipaistvaks ja kõigile võrdseid võimalusi pakkuvaks. 
Praeguseks oleme kasvanud laia tooteportfelliga Eesti 
juhtivaks ettevõtetele suunatud info pakkujaks.

MIDA TEADA 
EHITUSRISKIDE 

KINDLUSTAMISEST?

Seminari soodushind registreerumisel kuni 08.05.2013 on 169 eurot (km-ga 202,8 eurot), 
hind alates 09.05.2013 199 eurot (km-ga 238,8 eurot). Registreerides korraga ühest 
maksjaettevõttest kaks või enam osalejat kehtib lisasoodustus 5%.
Lisainfo ja registreerimine telefonil 667 0106 ja 50 83 285 või juuli.laanemets@aripaev.ee

lõikes väga erinev, sõltuvalt 
kindlustuslepingu tingimustest ja 
sõltuvalt sellest kuidas ehitaja on 
lepingu sõlminud. 

teadma millist lepingut ta vajab ja 
olema võimeline ka ise kontrollima, 
kas ehitaja sõlmitud leping ikka 

tellijale vajalikud. 

Päevakava:

09.30–09.55 Registreerimine ja 
hommikukohv 
10.00–15.40 Kaksikettekanne: 

  
vandeadvokaat ALAR URM  

 
vandeadvokaat OLAVIJÜRI LUIK

Alar Urm Olavi-Jüri Luik

Seminari teemad:

 

 

15.05 Sokos 
Hotel 
Viru



TÕUSJAD

OMX TALLINN
52 nädalat
Tallinna börsi üldindeks, kajastab põhi- ja 

lisanimekirja aktsiate liikumisi.
Nr 79 (4728) 24.04.2013

Äripäev

LANGEJAD

TEGIJA TURUL

P 
ärast viimaste nädalate kukku-

mist tegi kulla hind esmaspäeval 

ligi kolmeprotsendise tõusu ning 

põrkas tagasi üle 1400 dollari ta-

seme. 1900 dollari rekordist on 
kulla hind ikka veel kaugel, kuid see tõus mõjus 
kullaentusiastidele mõnevõrra julgustavalt. 

Eelmise nädala esmaspäeval odavnes kuld 9 
protsenti, mis on kolmekümne aasta suurim lan-
gus. Pärast seda vähendasid fondijuhid ja inves-
torid oma lühikesi positsioone ning jäid uue tõu-
su tulekut ootama. Esmaspäeval jõudis see ka 
kätte ja kuigi polnud tegu 9protsendise, vaid 
3protsendise tõusuga, tõi see turule veidi kind-
lust tagasi.  

Toorainete futuurikauplemise komisjoni 
 (CFTC) andmetel on riskifondid ja teised institut-
sionaalsed investorid suurendanud oma pikki 
positsioone 68 662 lepinguni ning vähendanud 
lühikesi positsioone 54 025 lepinguni. 

Kuigi kulla hind tegi järsu languse, on legen-
daarne investor John Paulson oma positsioonist 
kinni hoidmas. Paulson on neli aastat kulla SPDR 
ETFi osakuid kokku ostnud, alustades ostmist ju-
ba siis, kui hind oli 905 dollarit unts. 

“Ma arvan, et kõige olulisem on tarbijate ja 
jae investorite reaktsioon kulla hinna languse-
le. Enamjaolt on languse tinginud müümine are-
nevates riikides,” ütles HSBC tooraineteanalüü-
tik Jim Steel. “Hiina ja Indial on mõlemal palju 
ostujõudu, see on küll üpriski killustunud ning 
enamjaolt jaemüügi tasandil.“

Ostjad elavnemas. USAs on sel kuul müüdud 
167 500 kuldmünti, mis on üle kolme korra roh-
kem kui märtsis. “Ma arvan, et me oleme ajutiselt 
jõudnud kulla hinna languses põhja,” ütles RBC 
analüütik George Gero. “Järgmine küsimus on 
see, kas varahaldurid ja fondid tunnevad, et ta-
haks kulda kahe aasta põhjast osta. Palju raha on 
viimastel kuudel liigutatud tagasi aktsiatesse.”

Ka Küpros pole nõus oma kullast loobuma. 
Küprose rahandusminister Haris Georgiades üt-
les eile, et Küpros kaalub kõiki muid võimalu-
si peale kulla müümise. Varem on peetud võima-
likuks, et Küpros võiks müüa 400 miljoni euro 
väärtuses oma kullavarusid. Samas on Küprose 
keskpank seda plaani eitanud. 

Kas kuld teeb oma 
comeback’i?Stora Enso

5,30 EUR 

+8,70%   
Kone OYJ

63,35 EUR 

+8,48%  
CRH

16,21 EUR 

+5,53%   
Delta Air Lines

15,91 USD 

+5,09% 
Banco Santander

5,57 EUR 

+5,01%
Deutsche Bank

31,64 EUR 

+4,94%
Prantsuse pank Socie-
te Generale’i teatel 
ei näe nemad maail-

ma suurima majanduse USA 
taastumise takerdumist. 

  DIVIDEND

Tallink pole suurim 
dividendimaksja
Esmaspäeval 33,49 miljoni eurose dividendi-

maksega (0,05 eurot aktsia kohta) üllatanud 

Tallink Grupp peab veel kõvasti pingutama, et 

saada läbi ajaloo Tallinna börsi suurimaks di-

videndimaksjaks. Esmaspäeva hommikul Äri-
päeva veebist läbi läinud uudis, et Tallink tuli 17 
aasta pikkuse börsiajaloo juures välja suurima 
dividendimakse teatega, pole korrektne. Tallink 
on oma kavandatava maksega alles teisel kohal.

Nimelt maksis laevanduskontserni värskest 
dividendiettepanekust suurema omanikutu-
lu kolme aasta eest börsilt lahkunud Eesti Tele-
kom. Suurima regulaarse dividendimakse tegi 
telekomifirma aastail 2008 ja 2009, mil maksis 
investoreile välja koguni 92 miljonit eurot korra-
lisi dividende (10 krooni/0,67 eurot aktsia kohta).

Sügisel 2009 tuli telekomifirmal aktsionäri-
de meelitamiseks maksta erakorraliselt aga veel 
61,8 miljonit eurot dividende, et väikeaktsionä-
rid TeliaSonera ülevõtmispakkumise vastu võ-
taksid ja Eesti Telekomi börsilt minema laseksid.

Seega maksis telekomifirma 2009. aasta jook-
sul kokku dividendideks koguni 153,9 miljonit 
eurot. Selle summani küündimiseks peaks Tal-
link maksma dividende 0,23 eurot aktsia kohta.

Terve börsil oldud aja jooksul (1999–2010) 
maksis Eesti Telekom dividendidena välja kokku 
741 miljonit eurot.

  KRIITIKA

Bill Gross kritiseeris 
kärpemeetmeid
Maailma suurima võlakirjafondi Pimco üks 

asutajaid ning juhte Bill Gross kritiseeris tera-

valt Suurbritanniat ja eurotsooni, mis on oma 

riigivõla kiireks vähendamiseks rakendanud 

karme kärpemeetmeid.

“Suurbritannia ja pea terve Euroopa on ek-
sinud sellega, et lühiajalised kärpekavad viivad 
majanduskasvuni. Ei vii,” ütles Gross Financial Ti-
mesile. “Tuleb raha kulutada.”

Võlakirjakuninga kriitika tuleb ajal, mil avas-
tati, et akadeemikud Kenneth Rogoff ja Carmen 
Reinhart tegid kärpekavade väljaarvutamisel sta-
tistilise vea. 

Jim O’Neill: Mina oma perekonna 
raha Saksamaa riigivõlakirjadesse ei 
paneks. 

Goldman Sachsi Varahalduse juhatuse esimehe sõnul on Saksa võlakirjade intressid praegu nii madalatel tasemetel, et ta ei ruttaks 

sinna raha matma. 

Ventspils Nafta

1,02 EUR 

-3,77%   
Stonesoft OYJ

1,90 EUR 

-2,56%  
Scanfil

0,85 EUR 

-2,30%
Latvian Shipping

0,24 EUR 

-2,06%
Alma Media

3,40 EUR 

-2,02%
Tele2

110,00 SEK 

-1,79%
S&P hoiatas, et võib 
“Abenomicsi” kõrval-
mõjude tõttu langeta-

da Jaapani krediidireitingut.

829,62

600

675

750

825

900

030111090705

+0,55%�

perioodi kõrgeim 842,16

perioodi madalaim 585,08

Ma arvan, et kõige 
olulisem on tarbija-
te ning jaeinvestori-
te reaktsioon kulla 
hinna langusele.

HSBC tooraineanalüütik Jim 

Steel.

RAINER SAAD
rainer.saad@aripaev.ee

Meistriklassis lahendatakse  
3 erinevat kaasust:
1. Taktikalise otsustamise kaasus
2. Projektmeeskonna juhtimise kaasus
3. Muudatuste läbiviimise kaasus 

AAVO KOKA 
MEISTRIKLASS

23.–24. aprillil

Kaasustel põhinev õpe

Info ja registreerimine telefonil 667 0100, elektronposti aadressil  
koolituskeskus@aripaev.ee või koduleheküljel www.koolitus.aripaev.ee

Täpsem programm aadressil www.koolitus.aripaev.ee
Koolituse tavahind on 199 eurot 
(km-ga 238,8 eurot)

SOODUSHIND:   
30. aprillini 149 eurot 
(km-ga 178,8 eurot).

 

Koolitaja on AAVO KOKK

Ä R I PÄ E VA KO O L I T U S J U H T I D E L E, P E R S O N A L I   J A KO O L I T U S J U H T I D E L E

7. mail


